

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Cena numeru pojedynczego mk. 40

Redakcja i Administracja: Piotrkowska 106.
Telefon dzienny 199, telefon nocny 799.Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłączenie od 5-8 po poł.
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Gabinet pana Korfante go bez ministrów.

Jeszcze jedna próba medjacji przez Naczeln. państwa.

Strejk powszechny w Warszawie przeciw „rządowi wojny domowej“.

Komunikat kancelarii cywilnej Belwederu prostuje kłamstwa posłów: Rosseta i Federowicza. — Komunikat stronnictw endeckich przyznaje się do kłamstw. — Minister Jastrzębski pośrednikiem pomiędzy Naczelnikiem państwa a grupami „centro-lewa“ i „centro-prawa“. — Odezwa zrzeszeń pracowniczych, nawołująca do akcji w obronie demokracji.

Dzień wczorajszy pana Korfante go niezem się nie różnił od poprzednich, swanych formowaniem gabinetu.

Gabinet jest, ale ministrów niema. W dniu wczorajszym otrzymał Korfanty jedną, ale wymowną depeszę od pana Wachowiaka, który do klubu NPR satelegrafował, co następuje:

„Na telegraficzną propozycję p. Korfante go, abym objął w jego gabinecie tekę ministra pracy, odpowiedziałem dziś, również telegraficznie, odmową“

Komunikaty, zamieszczone w piśmie prawicowych warszawskich, donoszą, obecnie że kandydaci do ważnych tek przyjadą dziś zrana do Warszawy, a z dwoma drugorzędnymi kandydatami pan Korfanty jeszcze konferuje. Wniosek z tego jest jasny, że żadnych ministrów pan Korfanty nie ma.

Wczoraj zrana powrócił z Brzeźcia pan Naczelnik państwa. Po południu kancelaria cywilna Naczelnika państwa ogłosiła następujący krótki komunikat:

„Odnośnie do komunikatu ogłoszonego w dziennikach dnia 16 b. m. przez stronnictwa, które spowodowały desygnowanie posła Korfante go na premiera, kancelaria cywilna Naczelnika państwa komunikuje, że kwestia niedokładności konstytucyjnych zasad, tworzenia rządu w Polsce, została zainicjowana i poruszona w mowie między Naczelnikiem państwa, a posłami Federowiczem i De Rossetem nie przez Naczelnika państwa, ale przez posła Rosseta. Naczelnik państwa w swoich rozważaniach sytuacji, przeprowadzonych w czasie rozmowy, kwestję tę całkowicie pominął“.

Panowie Rosset i Federowicz ogłosili w organach endeckich jednocześnie komunikat długi treści następującej:

„W kilku pismach porannych (wczorajszych) zamieszczono informacje, pochodzące rzekomo ze sfery, zbliżonych do kół państwowych, które zawierają ustępy zgola niezgodne z prawdą.

Przedewszystkiem wyjaśnić pragniemy pewne nieporozumienie. Nie czuliśmy się uprawnieni ogłaszać z rozmowy z p. Naczelnikiem państwa szczegółowego wywiadu. Też rozmowy zakomunikowaliśmy naszym kolegom. Przy redakcji

komunikatu uwzględniono wyraźnie konieczność przytoczenia tychże, a mianowicie wyjaśnienia przyczyn ewentualnego zamiaru p. Naczelnika państwa złożenia urzędu.

1) P. Naczelnik państwa wypowiedział się, iż postanowienie jego nieprzeszkadzania i odmowy współpracy z rządem jest niezależne od osoby premiera;

2) że uważa uchwałę z dn. 16 czerwca, dotyczącą komisji głównej, za przeszkodę do utworzenia przez siebie gabinetu równowagi stronnictw.

Powyższe jest bezwzględnie zgodne z prawdą.

P. Naczelnik państwa na nasze zapytanie, czy zamiar współpracy z rządem i ewentualne opuszczenie stanowiska Naczelnika państwa, wywołane uchwałą komisji głównej czyni zależnym od osoby premiera, odpowiedział:

„Nie. Decyzja moja niezależna jest od osoby premiera. Nawet, gdyby był desygnowany największy mój przyjaciel, moje zasadnicze stanowisko nie uległoby żadnej zmianie“.

Powyższe oświadczenie poprzedziła rozmowa o uchwałę z dn. 16 czerwca, poruszona istotnie przez posła Rosseta, który wskazywał, że znajduje się ona w stadium rozwiązania w komisji konstytucyjnej. Dłuższa rozmowa na ten temat stwierdziła w rezultacie, że p. Naczelnik państwa uważa uchwałę tę za przeszkodę w utworzeniu gabinetu równowagi bez zwycięzców i zwyciężonych.

Ustępy, odnoszące się do ewentualnej gotowości Naczelnika państwa podjęcia jeszcze jednej próby tworzenia rządu są zgodne z prawdą, natomiast przemilczano w komunikacie okoliczności, warunkujące omawianą ewentualną akcję Naczelnika państwa.

Zaznaczamy raz jeszcze, że rozmowa, jaką mieliśmy zaszczyt prowadzić z Naczelnikiem państwa, odbywała się w sposób i w tempie, który nie upoważniał nas do pomieszczenia poruszonych w niej potocznie spraw i poglądów p. Naczelnika państwa.

Nasz stosunek, zawsze lojalny do p. Naczelnika państwa, pozwalał przypuszczać, że rozmowa ma w niektórych momentach charakter bardziej prywatny, niż urzędowy. Do tego latwiej — nie drogi, nawet

nie takie, na jakie weszły „sfery, zbliżone do kół państwowych“, a widocznie nie zupełnie blizkie.

Powyższe nasze wyjaśnienia, powtarzamy, dotyczą tylko wiarygodności faktów, przytoczonych, a przez nas zakomunikowanych.

W meritum zaś komunikatu, co w nim powinno być lub nie, nie wdajemy się, jest to bowiem sprawa ogółu większości stronnictw, nie zaś osobista. Podpisano: Federowicz, Rosset.

Z komunikatu tego wynika, że wbrew twierdzeniom, jakoby informacje z kół, zbliżonych do Belwederu, były niezgodne z prawdą, informacje te były zupełnie prawdziwe, zaś panowie Rosset i Federowicz w swoim nieudanym elaboracie tę prawdziwość potwierdzili, przyznając się jednocześnie, że zataili najważniejsze momenty z oświadczenia Naczelnika państwa, a mianowicie, że gotów jest on podjąć nowe próby medjacji.

Powolywanie się przez pana Rosseta i Federowicza na to, że rozmowa miała charakter prywatny jest conajmniej śmieszne, skoro sami pierwsi, wraz z resztą „centro-prawu“ ogłosili w niedzielę rano o treści rozmowy, niezgodny, zresztą, z prawdą komunikat.

W godzinach popołudniowych został przyjęty w Belwederze na posłuchaniu minister skarbu pan Jastrzębski. Z rozmowy, którą pan Jastrzębski odbył z Naczelnikiem państwa, wyjaśniło się, że Naczelnik państwa chętnieby wzięł próbę medjacji za pośrednictwem pana Jastrzębskiego. Pan Jastrzębski zgodził się na podjęcie tej roli i z odpowiednimi propozycjami zwrócił się do „centro-prawa“ i do stronnictw lewicowych.

Stronnictwa „centro-prawa“, po dłuższej naradzie, uchwaliły, że gotowe są przystąpić do prób medjacji, o ile ze strony lewicy na tę próbę będzie wyrażona zgoda. Ponieważ jednak o stanowisku lewicy na „centro-prawie“ nic nie wiadziało, postanowiono dalsze obrady odbyć dziś o 10 i pół zrana.

Lewica na swoim zebraniu doszła do wniosku, że nie widzi powodów do zmiany swego stanowiska, dopóki pan Korfanty nie

zrzekł się misji formowania gabinetu.

W kołach prawicowych utrzymują, że jednym z powodów zwłoki w tworzeniu gabinetu był wyjazd do Katowic obecnych ministrów. Natychmiast po ich powrocie, wczoraj w południe, p. Korfanty zwrócił się ponownie do pp. Marynowskiego i Kamińskiego, prosząc o stanowczą odpowiedź. Odpowiedzi nie dostał, uważają jednak za pewne, że obaj ministrowie dadzą rezolucję odmowną. W razie odmowy pana Kamińskiego, p. Korfanty zamierza podobno ofiarować tekę spraw wewnętrznych narodowo-demokratyznemu wojewodzie lwowskiemu Grabowskiemu, mimo, że wywołałoby to silne zadrażnienie stosunków narodowościowych w Małopolsce Wschodniej.

Krąży dalej pogłoski, że p. Korfanty zdecydował się dopiero wczoraj na zwrócenie się do ministra spraw wojskowych generała Sosnkowskiego z propozycją pozostania w rządzie. Jak wiadomo, teka spraw wojskowych nie ma związku z politycznym charakterem rządu i dlatego nie jest wykluczone, że generał Sosnkowski zasadniczo nie odmówi. Kola prawicowe liczą się jednak, że może postawić pewne warunki, które będą dla p. Korfante go zbyt ciężkie i dla tego omawiają możliwość zwrócenia się z propozycją do generała Szeptyckiego, jakkolwiek trudno przypuścić, aby i gen. Szeptycki nie stawiał koniecznych warunków.

Pertraktacje z p. Plucińskim o tekę spraw zagranicznych, nie doprowadziły do żadnego rezultatu — prawdopodobnie — wobec przezorności, jaką objawia p. Pluciński, w angażowaniu się w niepewne stosunki. Wobec tego nabiera znów aktualności kandydatura prof. hrabiego Zółtowskiego z Poznania.

W kuluarach sejmu rozeszła się pogłoska, że p. Korfanty ma starać się o posłuchanie w Belwederze na dzisiejsze, popołudnie. Zabiegi jego pokryte są w dalszym ciągu konspiracyjną tajemnicą. Mimo to wydaje się pewnym, że na posłuchaniu niemógłby przedłożyć żadnej poważnej i trwale skonstruowanej listy gabinetu. Zachędzi więc pytanie, czy p. Korfanty starałby się o posłuchanie, aby przedstawić Naczelnikowi państwa jakąkolwiek listę

gabinetu, czy też dla zawiadomienia, że uformował go nie jest w stanie.

W związku z sytuacją polityczną stowarzyszenie urzędników państwowych, zrzeszenie pracowników biurowych kolei, zrzeszenie pracowników sądowych, związek kolejowy zjednoczenia zawodowego polskiego, związki zawodowe: nauczycielski, bankowców, handlowców kołujarzy, pracowników niemieckich, pracowników poczty, telegrafu i telefonów, woźnych państwowych i pracowników więziennych — ogłosiły wspólną deklarację, w której, między innymi, piszą:

„W momencie, grożącym daleko idącymi skutkami, ciężkimi walkami wewnętrznymi, może ruina państwa, demokracja zobowiązana jest do czujnej bacności. Stosunki polityczne wewnętrzne, wytworzone nieopatrznie, karygodnym postępowaniem szeregu stronnictw, mogą spowodować ustąpienie Naczelnika państwa. W walce społecznej, która się przygotowuje, obóz świata pracowniczego polskiego musi się opowiedzieć bezwzględnie i śmiało w obronie demokracji“.

Odezwa kończy się, jak następuje:

„Wzywamy was, koledzy obywateli, do przeciwstawienia się reakcji, chcącej zburzyć państwo i uwstecznić jego rozwój“.

Zapowiedziany na dziś strejk powszechny w Warszawie, wobec tego, że pan Korfanty nie zrzekł się misji formowania gabinetu nie został odwołany.

Zapowiedziane na dziś na godzinę 4 po południu plenarne posiedzenie sejmu również nie zostało odwołane. Na porządku dziennym dalszy ciąg dyskusji nad ordynacją wyborczą.

Kronika polityki polskiej.

— Wydział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych komunikuje, iż minister Narutowicz wystosował do rządu sowieckiego notę, złożoną charge d'affair, Oboleńskiemu, w Warszawie, w której minister Narutowicz zwraca uwagę rządowi sowieckiemu na trudności i przeszkody, czynione przez prasę sowiecką w pracach mieszanej komisji granicznej.

Wszędzie największe powodzenie.



Wszędzie największe powodzenie.

„Romans córki galganiarki”

892-1

Wspaniały dramat w 6-ciu aktach z dziejów kobiecego serca.

W roli głównej:

MARJA ZELENKA

W roli głównej:

Trójka... winowajców.

W czterdziestym czwartym dniu przesilenia ukazał się list posła profesora Witolda Kamienieckiego do prezydium klubu p. Skulskiego. W liście tym, który nietylko prasa endecka, ale i tak zwana umiarkowana, jak „Kurjer Warszawski” przemilczała, między innymi powiedziano:

„...na miejscu centrum powstała w izbie pustka, akcja kompromisowa zawisła w powietrzu”.

Na zdanie to trzeba zwrócić pilną uwagę, bo, nie mówiąc już o tem, że zawiera się w niem święta i złota prawda, jasna, jak dwa razy dwa jest cztery, prawda, o której winni byli wiedzieć i pamiętać wszyscy od 2 czerwca, ale znamienne są jeszcze dwie następujące okoliczności.

Ta prawda, zrozumiała i jasna dla wszystkich, została wygłoszona dopiero na czterdziesty czwarty dzień przesilenia. Dlaczego poseł Kamieniecki i inni, pretendujący do stanowiska pośredniego, centralnego prawdy tej nie widzieli i w myśl jej nie postępowali?

Dlaczego w czterdziestym czwartym dniu miał „odwagę” napisać to tylko jeden poseł?

Dlaczego wreszcie głos jego przebrzmiał jak głos w pustynie?

Sama konieczność postawienia tych pytań jest dowodem, że jest moment tragiczny w naszej sytuacji. Na czym on polega?

Odpowiedź jasna. Zamiast centrum państwowego, na którym wszędzie i zawsze opiera się ewolucja polityczna, mamy centrum fałszywe. Powiedzmy wyraźnie: mamy grupę karjerowicza bez zasad i bez wiary, bez horyzontu politycznego, mamy grupę aptekarza łódzkiego p. Skulskiego.

Były burmistrz Łodzi z nominacji, którego mądrość polityczna polegała na tem, że potrafił stosować dobre zarządzenia gospodarze okupantów tak, aby wszyscy jako tako byli zadowoleni, wyszedł na męża opatrnościowego. Brakowałoby zresztą parę łutów do tej „opatrnościowości”, gdyby nie Klub Panów Kurkowych to jest Klub Pracy Konstytucyjnej. Trzeba wiedzieć, że Strzelcy Kurkowi, to jest klub arystokratycznych nemrodów krakowskich od pewnego czasu okrzyk: „niech żyje Naczelnik państwa” zamienił na: „niech żyje Rzeczpospolita”.

Stąd nowa orientacja p. Federowicza, który obawiał się,

że „orientacja na Naczelnika państwa” pozbawi go kurkowych głosów przy wyborach do przyszłego sejmiku.

Aby więc kurzym mózgom swoich klubmanów dogodzić ojciec miasta Krakowa poprowadził swoich kolegów kapeków na bezdroża Skulszczyzny. W tej podróży pp. Skulskiemu i Federowiczowi towarzyszy jeszcze poseł Rosset ze swoimi mieszczanami.

Cale to towarzystwo razem nazywa się umiarkowane, miarodajne żywioły centrum. Jest to oczywiście kłamstwo, które mści się na Polsce w okrutny sposób. Z tego kłamstwa rodzą się inne, jak np. twierdzenie p. Wojciecha Korfańskiego, że „porozumiał się z Naczelnikiem państwa”, na którym to kłamstwie oparły się pierwsze dni „formowania gabinetu”.

Kłamało się dalej, że ministrowie są gotowi, że gabinet lada chwila będzie gotów, że przeciwnikami gabinetu są tylko nacjonalisci żydowscy i niemieccy. Czego jeszcze, nie kłamano! Ale z kłamstwa nic się nie rodzi, prócz nowego fałszu.

I nie to jest tragedją, że trójka pp. Skulskiego, Federowicza i Rosseta dla swoich celów, czy przez krótkowidztwo daje się używać za narzędzie przez zdecydowanie reakcyjną endecję. Bo przecie tym trzem panom wolno dogadzać swoim „kurkom” jak im się podoba. Tragedja polega na tem, że znajduje się w ciągu 44 dni kilkudziesięciu posłów, którzy aż do chwili listu posła Kamienieckiego ten fałsz powtarzają, jak za panią matką pacierz. A kiedy wreszcie rozległ się odgłos prawdy, to trzeba paru dni, ażeby przez zatkane uszy doszedł on do świadomości „umiarkowanych” żywiołów. Jest to dowód ogłupienia i stępienia żywiołów umiarkowanych, za które słusznie mogą one ponieść karę, kiedy wskutek ich błędów i wad zetrą się wreszcie kierunki skrajne.

Panowie Skulski, Federowicz i Rosset w prawdziwej republice demokratycznej winiliby być przez głosowanie obywateli skazani na banicję za karjerowiczowstwo i głupotę polityczną. Oni są odpowiedzialni za przesilenie, za spadek marki polskiej, za nową falę drożyzny. Dlaczego masy ludności miejskiej, które tych właśnie posłów wybrały, tolerują spokojnie harce swoich wybrańców. Tych fałsz umiarkowanych kon-

serwatorów swoich mandatów trzeba posłać pod opiekę emigrantów politycznych z Rosji, którzy akurat takim samem „umiarkowaniem” doprowadzili swoją ojczyznę do komunizmu.

St. Gr.

Import i eksport Polski.

Według danych, sporządzonych przez urząd statystyczny, Polska sprowadziła towarów z zagranicy w styczniu r. b. 386 tysięcy tonn, o wartości 26850 milionów marek polskich; w lutym r. b. 310 tysięcy tonn, o wartości 23119 milionów marek polskich; w marcu r. b. 427 tysięcy tonn, o wartości 35558 mil. marek polskich; wywoziła zaś zagranicę: w styczniu 214 tysięcy tonn, o wartości 9091 milionów marek polskich; w lutym r. b. 129 tysięcy ton, o wartości 9821 mil. marek polskich i w marcu r. b. 297 tysięcy tonn, o wartości 17919 milionów marek polskich. Powyższe liczby w lutym i marcu r. b. nie obejmują obrotu Polski dokonywanego przez Gdańsk.

Na Wilensztynie.

WILNO, 17 lipca. (AW). Delegat rządu p. Roman wraz z przedstawicielami władz cywilnych i wojskowych odbył podróż inspekcyjną w miejscowościach leżących w pobliżu pasa neutralnego na odcinku Rudziszki—Olkieniki: Delegat rządu wizytował stacje kontrolne, posterunki policyjne i wojskowe, przy czem stwierdził zupełny spokój i porządek w pasie nadgranicznym.

Konferencja haska.

Zabiegł Litwinowa.

HAGA, 17-go lipca. (Pat.). Litwinów wystosował do przewodniczącego komisji nierosyjskiej, Patina, pismo, w którym proponuje odbycie wspólnej konferencji przewodniczących trzech nierosyjskich podkomisji z członkami delegacji rosyjskiej, celem porozumienia się w kwestiach zasadniczych, na których możnaby kontynuować konferencję.

Ku czci pierwszego poległego żołnierza.

PARYZ, 17-go lipca. — (Pat.). W miejscowości Joncheri odbyła się uroczystość odsłonięcia pomnika ku czci kaprala Pugeeta, pierwszego żołnierza francuskiego, który w dniu 2 sierpnia 1914 r. padł od kuli niemieckiej na terytorjum francuskim. Na uroczystość tę przybył prezydent ministrów, Poincaré, który wygłosił przemówienie.

Dr. med. Henryk Kryszek

przeprowadził się
Al. I Maja 3 (Pasaż Szulca).
od 3—5 po połudn. 822-3

Sprzedam w centrum miasta
pół domu.

Oferty do „Głosu Pol.” pod „125”

Sprawy polskie w radzie ligi narodów.

Obrady nad kwestją polsko-litewską, oraz sprawa mniejszości niemieckiej na Górnym Śląsku.

LONDYN, 17 lipca. (Tel. wł. „Głosu Pol.”). — Dziś rozpoczęła się w St. James Palace sesja rady ligi narodów. Przewodniczy Balfour, Francję reprezentuje Viviani w miejsce chorego Leona Bourgeois, Włochy — margrabia Imperiali, Belgję — Hymans, Japonję — wicehrabia Ishii, Hiszpanję — Quinones de Leon, Brazyliję — Da Gama, ambasador brazylijski w Londynie, Chiny reprezentowane są przez londyńskiego charge d'affaires.

Przybyła delegacja serbska, której przewodniczy Bosković. Ponadto rozstrząsane będą kontrowersje serbskie z Węgrami, Bułgarią i Albanją, równocześnie przybyli reprezentanci tych trzech krajów. Interesy Rumunii będzie reprezentował w tym sporze rumuński minister w Londynie Titulescu. Przesłuchany będzie również przez radę austriacki minister w Londynie w sprawie sporu z Węgrami o Burgenland.

Przybył również polski minister pełnomocny Askenazy, ponieważ na porządku dziennym jest kwestja polsko-litewska. Sprawa ta będzie poruszona w nowej formie. Reprezentanci Anglii i Francji w Warszawie i w Kownie wezwani zostali niedawno przez radę ligi do interwencji wobec rządów Litwy i Polski w kwestji polepszenia bytu więźniów i wychodźców obu państw.

W związku z tem pozostaje także sprawa projektu rady ligi co do uregulowania granic obu państw.

Poruszone być mają dalej sprawy, dotyczące Palestyny i Syrii, oraz sprawa zastępowania finansowych, ekonomicznych i transportowych uchwał konferencji genueńskiej.

Rząd norweski wystąpi wobec rady ligi z propozycjami w sprawie zbadania sytuacji głównej w Rosji według memorjatów, przedstawionych przez Nansena. Rada ligi otrzymała fundusze z Ameryki od amerykańskiego czerwonego krzyża i amerykańskiego towarzystwa pomocy dla bliskiego Wschodu na wsparcie i przesiedlenie wychodźców rosyjskich, znajdujących się obecnie na półwyspie bałkańskim.

Posiedzenia rady ligi potrwać 10 dni. Porządek dzienny obejmuje 22 punkty. Jednym z punktów jest sprawa mniejszości niemieckich na G. Śląsku. Referuje tę sprawę przedstawiciel Brazylii. Reprezentant Chin referować będzie przekazanie polskiemu rządowi ze strony Niemiec funduszy na ubezpieczenie społeczne w myśl wniosku komisji, wyznaczonej na podstawie art. 312 traktatu wersalskiego.

Na porządku znajduje się także sprawa rezolucji, powziętych na warszawskiej międzynarodowej konferencji sanitarnej.

Sytuacja wewnętrzna Niemiec.

Przed rozwiązaniem „Reichstagu”.

BERLIN, 17 lipca (AW) — Położenie polityczne uległo w dniu 16 bm. pewnemu zaostrzeniu i zanoszą się poważnie na rozwiązanie Reichstagu, co przyczyniłoby się do wyjaśnienia sytuacji.

Stronnictwa nie życzą sobie rozwiązania Reichstagu, dojdzie jednak do tego prawdopodobnie z powodu uporu socjal-demokratów, jak również stronnictw lewicowych, które trwają na swych stanowiskach.

Pojawiła się myśl utworzenia bloku stronnictw obywatelskiego środka, do którego należałoby niemieckie stronnictwo ludowe, bawarskie stronnictwo ludowe, centrum i demokraci. Dzisiejsze narady nie dały konkretnego rezultatu. Stronnictwa koalicyjne wystąpiły z wnioskiem, by ministerstwo finansów wyasygnowało 95 milionów marek na koszty obrony republiki.

Współpraca w celu obrony republiki.

BERLIN, 17 lipca (AW) — Prezydent Ebert rokował dziś z przywódcami socjalistów większości, centrum, demokratów i niezależnych. Wieczorem odbyło się wspólne posiedzenie przywódców stron-

nicstwa koalicyjnych, które zwołał kanclerz rzeszy.

Socjaliści większości i niezależni nie dają prawdopodobnie do zupełnego zlamia się, lecz omówią tylko punkty współpracy.

Zarządzenia przeciwko drożyznie.

BERLIN, 17 lipca (Pat) — W sprawie nowych zarządzeń przeciwko drożyznie, przedstawiciel ministerstwa skarbu, oświadczył przedstawicielom związków urzęd-

niczych, iż jeszcze w tym tygodniu minister skarbu podejmie w tej sprawie rokowania z naczelnyymi organami związków.

Wykrycie spisku kontrrewolucyjnego na Krymie.

CHARKOW, 17 lipca. (AW). — Prasa charkowska podaje, że na Krymie został wykryty spisek kontrrewolucyjny, na którego czele stał wielkorządca Krymu Michał Dionisjew. Wydał on manifest, w którym nazywa rząd sowiecki uzurpatorami władzy, której lud rosyjski nigdy nie uzna. W manifeste kasuje się karę śmierci. W przyszłości ma ona być stosowana jedynie do żydowskich komunistów i tych, którzy podpisali wyrok śmierci w imieniu władzy komunistycznej.

nej rozwiązać ma przyszły zjazd chłopów w porozumieniu z przyszłym rządem.

Wszystkie fabryki, należące do osób prywatnych, wracają do właścicieli. Robotnicy mają być w tych fabrykach akcjonariuszami. Zakłady żydowskie natomiast zostaną znacjonalizowane. Handel ma być wolny. Manifest ostrzega przed pogromami żydów, względem których naród rosyjski jest pełen nienawiści.

Szefem armji narodowej ma być mianowany pułk. Szyszkin. Wielkorządca poleca porozumienie się z Wranglem, celem przeniesienia jego armji do kraju.

Wszyscy obywatele są — w myśl manifestu — zobowiązani zapisywać się do odnośnych związków zawodowych. Sprawę reformy rol-

Obrady parlamentu miejskiego.

Podwyższenie taryfy tramwajowej. — Od jutra bilet tramwajowy kosztować będzie 60 mk.

Wczorajszemu nadzwyczajnemu posiedzeniu rady miejskiej przewodniczył radny Rapalski.

Na wstępie rada uchwaliła wniosek magistratu o podwyższeniu opłat targowiskowych, oraz podwyższenie za świadczenia biuro ksiąg stałej ludności.

Przy rozpatrywaniu tej ostatniej sprawy cały szereg radnych wystąpił przeciwko opieszałemu zatańczeniu interesantów w tem biurze, oraz warunkowaniu tego od złożenia ofiary na „Czerwony Krzyż”. Rada przyjęła wniosek, aby biuro było czynne dłużej t. j. od godz. 8 do 12-ej, oraz aby świadczenia były dokonywane drogą uproszczoną.

Z kolei rada przyjęła wniosek co do zaopatrzenia gmachu miejskiej szkoły powszechnej przy ul. Zagajnikowej w niezbędne utensylia szkolne, oraz wypłacenia nauczycielkom robót ręcznych i zastępcom nauczycieli miejskich

szkół powszechnych jednorazowych dodatków drożyznianych.

Następnie rada uchwaliła podwyższyć z dniem 19 lipca taryfę tramwajową. Bilet normalny kosztować będzie 60 marek, a uczniowski — 30 mk. Cena przejazdu nocnego pozostała bez zmiany.

W dalszym ciągu rada zastanawiała się nad wnioskiem w sprawie wywłaszczenia gruntu na szpital dla lekko-gruźliczych w Chojnach.

Po dłuższej dyskusji, w której zastanawiano się, czy wywłaszczenie to jest celowe i czy nie należałoby wybrać jakiegoś innego placu pod budowę szpitala, rada nie powzięła definitywnej decyzji, lecz przekazała tę sprawę do rozpatrzenia specjalnej komisji.

Na zakończenie rada uchwaliła podwyższenie taksy dla doróżkarzy.

Na tem posiedzenie rady o godzinie 10-ej zostało zamknięte.

Wiadomości bieżące.

Dzisiejsza pogoda.

Komunikat państwowego Instytutu meteorologicznego.

Prawdopodobny przebieg pogody w dniu dzisiejszym:

Chłodno, silne wiatry zachodnie, pochmurno, opady, potem polepszenie się stanu pogody.

Wskutek silnego pogłębienia się niżu barometrycznego nad południowym Bałtykiem zyskały bardzo na sile wiatry zachodnie, przybierając miejscami charakter gwałtowny (Łódź 20 mtr., Warszawa 14 mtr., Poznań 14 mtr.), szybko napływające z nad morza masy wilgotnego powietrza, spowodowały obfite opady (Poznań 55 m., Warszawa 19 m., Białystok 51 m.) i silny spadek temperatury, która w godzinach porannych wynosiła przeciętnie 10—15 st., a po południu od 11—16 st.

Temperatura najwyższa wynosiła wczoraj w Warszawie 13,9 st., najniższa 11 stopni.

Osobiste.

Prezydent miasta Al. Rzewski powrócił z urlopu.

Przewodnicząca wydziału opieki społecznej Dorota Kłuszyńska wyjechała na urlop zdrowotny do Zakopanego. (bip)

Przywóz i wywóz obcych walut i kruszców.

W sprawie wywozu i wwozu do Polski obcych znaków obiegowych złota, srebra i drogich kruszców, czynnikmi miarodajne komunikują co następuje:

Ustawa z dnia 11 marca 1919 roku o ograniczeniu wwozu znaków platynicznych w walucie austriackiej, niemieckiej i rosyjskiej zakazuje wwozu rubli i austriackich koron nie stemplowanych.

Podobnym ograniczeniom podlegała waluta niemiecka, zostały one później jednak zniesione. Dzwolono również później na wwóz rubli, ale tylko osobom, powracającym z Rosji. Wywóz rubli nie podlega żadnym ograniczeniom, natomiast wywóz wszelkich monet złotych i srebrnych jest zabroniony.

Wwóz kruszców drogiej nie podlega żadnym ograniczeniom po opłaceniu odpowiednich cef, zaś wywóz większych ilości kruszców wymaga specjalnego pozwolenia. Każda osoba może bez specjalnego pozwolenia wywieźć zegarek złoty, dwa pierścionki, obrączkę ślubną i kolczyki. Handel kruszcami drogocennymi wewnątrz kraju jest dozwolony.

Porady prawne.

Przy wydziale opieki społecznej udzielane są obecnie porady prawne, płatne dla wszystkich, oraz bezpłatne dla osób, przedstawiających świadectwa ubóstwa, jak również dla inwalidów i zdemobilizowanych.

PIĘKA NOŻNA.

K. S. 28 p. S. K. — K. S. 31 p. S. K. 8:0.

Przed zawodami Łódź—Warszawa, rozegrały czysto wojskowe drużyny obu powyższych pułków mecz w piłkę nożną o mistrzostwo 10 dyw. piechoty. Zwyciężył bezkonkurencyjnie 28 p. S. K., bijąc swego zaciętego rywala decydująco 8:0. Należy przytem zaznaczyć, że mistrzostwo 10 dyw. piech. za rok ubiegły zdobył 31 p. S. K., co oznacza wielki postęp u jednego, a spadek formy u drugiego z przeciwników.

Sędziował p. A. Joss.

L. T. S. G. — „Szturm” 2:2 (2:0).

Oba kluby zajmują drugie miejsca w tabelach o mistrzostwo Łodzi z tą różnicą, że pierwszy w klasie A, drugi zaś w klasie B,

wobec czego należało się spodziewać zwycięstwa Ł.T.S.G. Jednakże „Szturm” jest obecnie we wspaniałej formie, zaś Ł.T.S.G., mimo doborowego składu swę drużyny, nie może się wykazać żadnym postępem, a na tych zawodach, które się odbyły w ubiegłą sobotę na boisku sportowym w Helenowie, zdołało z wielkim trudem remisować wynik uzyskać „ponieważ” miał znaczną przewagę, wytrzymując ostre tempo do samego końca, natomiast u graczy Ł.T.S.G. dało się zauważyć wyczerpanie fizyczne.

Wyniki ostatnich spotkań „Szturmu” z drużynami klasy A dowodzą, że jego I drużyna mogłaby z większym powodzeniem naszą klasę A nazwać także reprezentować, aniżeli niejedyn z klubów tej klasy.

Romanek.

W łódzkim sądzie doraźnym.

Wyrok śmierci na Sepskiego.

Dopiero kilka dni temu opisaliśmy szczegóły zbrodni, dokonanej na Augustcie Lange, zamieszkałym pod № 46 przy ul. Głównej.

Otóż w dniu wczorajszym morderca Langego, 20-letni Jan Sepski, stał przed sądem doraźnym, oskarżony z par. 455 p. 12 k. k. Rozprawy prowadził sędzia Kahl, oskarżał podprokurator Krychowski, zaś obronę wniósł adw. Friede.

Początkowo Sepski twierdził, iż dzień przed śmiercią Langego był z nim w parku Staszica, skąd powrócił o 10 wieczór i po kolacji poszli spać.

Wówczas to Lange miał nakłaniać Sepskiego do stosunku pederastycznego, a gdy ten się nie chciał na to zgodzić, Lange miał uderzyć się w pierś, jakimś narzędziem, a następnie wypić truciznę. Badany przez sędziego śledczego Jan Sepski przyznał się do zabójstwa Langego. Zapoznał się on z L. przed trzema laty i odtąd utrzymywali ze sobą normalne stosunki płciowe. Zabił Langego postanowił już wówczas, gdy ujrzał swego przyjaciela, liczącego pieniądze. — W tym celu postarał się o małą flaszkę, do której nalał trochę trucizny z balonu, stojącego w farbiarni fabryki, w której pracował. Flaszkę tę przyniósł w zanadrzu do Langego, lecz nie wiedział w jaki sposób wlać jej zawartość Langemu w usta.

Wieczorem, po spożyciu kolacji, poszli spać, a w nocy Lange usiłował zmusić Sepskiego do pederastji. Wówczas Sepski wyskoczył z łóżka, porwał leżący na stole szczyrtek wraz z pilnikiem i uderzył nim Langego. Lange wstał z łóżka, podszedł do okna, lecz po chwili upadł.

Wczoraj, po spożyciu kolacji, poszli spać, a w nocy Lange usiłował zmusić Sepskiego do pederastji. Wówczas Sepski wyskoczył z łóżka, porwał leżący na stole szczyrtek wraz z pilnikiem i uderzył nim Langego. Lange wstał z łóżka, podszedł do okna, lecz po chwili upadł.

Sąd po naradzie ogłosił wyrok, skazujący Sepskiego na karę śmierci przez rozstrzelanie. (bip)

Echa pożaru w magazynie wojskowym.

Sprawcą pożaru był magazynier, dopuszczający się od dłuższego czasu nadużyć. — Wyniki śledztwa.

W tych dniach — dzięki czułości i energii I plut. tutejszej żandarmerji wojskowej z starszym wachmistrzem Janusiewiczem na czele, zostało wykryte wielkie nadużycie w magazynie wojskowym zarządu budowlano-kwaterunkowego przy ul. Milsza 53.

Szczegóły sprawy były następujące:

Dnia 8 b. m. o godz. 3 rano w powyższym magazynie wybuchł pożar, który spopatrzyli stróże nocni Kucharski i Bukowski i natychmiast zaalarmowali straż ogniową, która pożar prawie w zarodku stłumiła. Wzmianki, pomieszczone w pismach miejscowych o tym pożarze zwróciły uwagę dowódcy plutonu żandarmerji miejscowej rotmistrza Fiszera, który polecił wachmistrzowi I plutonu Janusiewiczowi przeprowadzenie dochodzenia. Dobrawszy sobie do pomocy najdzielniejszych swych ludzi w osobach: starsz. żandarmu Dąbrowskiego, zand. Gąsiorkiewicza i Borucha, wachmistrz J. zajął się energicznie wyswieleniem przyczyn pożaru. Nie było to łatwe, tymbardziej,

Wówczas to Sepski przypomniał sobie o butelce z trucizną i aby odsunąć od siebie podejrzenia chciał zainscenizować samobójstwo i zaczął wlewać Langemu truciznę do ust. Lange, broniąc się, złapał go za rękę, tak że trucizna przysnęła, opalając Sepskiemu twarz, szyję oraz garderobę.

Dokonawszy zbrodni Sepski wyjął z szafy pieniądze Langego w sumie 45.000 mk. w banknotach 5-tysięcznych i schował je razem ze swymi pieniędzmi do kieszeni.

Przy sekcji zwłok zmarłego Langego stwierdzono na szyi zadrażnienia oraz na piersiach ranę kłutą drążącą do serca, pozbawioną poparzenia jamy ustnej i przełyku. Ranę kłutą lekarz zaliczył do kategorii uszkodzeń śmiertelnych, zaś poparzenie do bardzo ciężkich.

Podprokurator Krychowski żąda dla oskarżonego kary śmierci, gdyż człowiek, który w tak młodym wieku mógł popełnić tak potworną zbrodnię, jest niebezpieczny dla społeczeństwa i winien być z niego usunięty.

Obronca oskarżonego adwokat Friede wniósł o przekazanie sprawy sądowi zwykłemu, a to ze względu na okoliczności, w jakich zbrodnia wykonana została. Gdyby jednak sąd postanowił sprawę sądowi zwykłemu nie przekazywać wówczas obrońca prosi o łagodny wymiar kary ze względu na młody wiek oskarżonego, oraz i te okoliczności, że zamordowany Lange postępami swoimi deprawował duszę Sepskiego.

Sąd po naradzie ogłosił wyrok, skazujący Sepskiego na karę śmierci przez rozstrzelanie. (bip)

Krzystoporski — młody człowiek, lat 23, ma żonę i jedno dziecko. Magazynierem został od maja 1920 r. Magazyn początkowo był przy ul. Leśnej i tam K. nie miał jeszcze żadnych braków. W grudniu 1921 r. przeprowadzono magazyn na ul. Radwańska 18 i tu, w czerwcu po raz pierwszy wywiózł stół i 4 krzesła bez złożenia żadnych na to dowodów w aktach. Rzeczy te zawiózł do swego sublokatora Brzezińskiego i pozostawił mu, jako wynagrodzenie za mieszkanie. Wtedy również dał Brzezińskiemu nowe garnki z magazynu w zamian za stare. Otrzymałszy następnie własne mieszkanie, K. również umebłował je sobie rzeczami z magazynu, które przywiózł na wozie wojskowym. Brzezińskiemu był winien wogóle 1300 mk., które zapłacił mu meblami. O pochodzeniu tych mebli B. do brze wiedział.

W sierpniu K. począł wynosić prześcieradła, biorąc dziennie po 10 szt. pod mundur i sprzedawał handlarzowi. Cytrynowi przy ulicy Północnej 16., Frydmanowi — Konstantynowska 72, Pelagji Borkowskiej — Radwańska 17, oraz siostrze swym Jadwidze i Helenie z Aleksandrowa Kujaw., biorąc 1000—1500 mk. za sztukę. Wszystkie paserzy o pochodzeniu prześcieradeł dobrze wiedzieli. Również wiedziała o tem, żona Krzystoporskiego, której przynosił on takie prześcieradła dla uzupełnienia domowej wyprawy. Ogólny brak prześcieradeł 840 sztuk ceny 3.200 mk. sztuka. Aby braki w magazynie wyrównać, K. oddał pewną część prześcieradeł krawcowi do przerobienia z większych na mniejsze i tą drogą chciał uzupełnić brakującą ilość sztuk.

W magazynie był pozbawiony znaczny niedobór ręczników, skradzionych Krzystoporskiemu wedle jego twierdzenia — przez jeńców rosyjskich. Brak ten starał się uzupełnić w ten sposób, iż sprzedał partję ręczników skarbowych, a w zamian skupował ręczniki tanie. Część ręczników dał żonie i sprzedał siostrze swej i niejakiemu Danielskiemu. Część pozostałych z tej sprzedaży pieniędzy użył dla siebie i na wyjazd żony do Aleksandrowa. Danielski Stefan przechowywał również prześcieradła.

Oprócz tego, we wrześniu 1921 r. intendentura przystąpiła do magazynu większą ilość prześcieradeł zużytych z poleceniem przerobić na nowe, a resztek niezdatnych — na ścierki. Z tej partji K. wybrał co lepsze i zabrał dla żony. Oprócz tego K. miał wiele innych niedoborów. Brakowało 209 kubków, około 60 szczyrtek do szorowania, łyżek, widelcy, nożów. O brakach tych nie raportował władzy, bojąc się wykrycia kradzieży białizny.

Dowiedziawszy się w końcu, że wkrótce ma przybyć komisja, sprawdzająca z wielce skrupulatnym rewidentem na cele Krzystoporskim, nie widząc wyjścia z przykrej sytuacji, postanowił podpalić magazyn. Kupił 3 metry bawełnianego lontu do zapalnic i założył go przy wyjściu wieczorem pomiędzy rupiecie i sienniki. Nieszczęście chciało, iż lont tlił się zbyt długo i pożar wybuchł dopiero nad ranem.

Tak się przedstawia sprawa w zeznaniu Krzystoporskiego. Żandarmerja, idąc za wskazówkami, zdołała większą część skradzionego mienia skarbowego od paserów odebrać. Przepadło to tylko, co ukryte zostało już dawniej. Wszelako szkoda dla skarbu jest b. poważna. Dalsze energiczne dochodzenie wykryje zapewne jeszcze więcej materiału obciążającego, gdyż żandarmi nie ograniczyli się na dotychczasowych wynikach tu na miejscu i w Aleksandrowie Kujawskim, lecz w dalszym ciągu energicznie prowadzą dochodzenie.

Podziwu godnym jest, iż kontrola ze strony intendencji, która co pół roku, a nawet i częściej przeprowadza kontrolę magazynów, w przeciągu tylu lat braków nie wykryła.

Wszyscy, ujawnieni paserzy i winni w tej sprawie znajdują się już pod kluczem.

B. P.

Hersz Ajzenman

Zarządzający naszym Oddziałem we Lwowie

zmarł nagle w Krakowie dnia 1 lipca r. b. przeżywszy lat 51 i tamże pochowany został.

W zmarłym tracimy sumiennego i oddanego nam współpracownika.

Niech Mu ziemia lekką będzie.

Spółka Akcyjna Handlu Zagranicznego

„BRYTOPOL“

Oddział w Łodzi.

9686-1

Ojcobójstwo przez zemstę.

Ojciec stróżem w domu córki. — Niesnaski rodzinne. — Wymówienie posady. — Skargi w dobranym towarzystwie. — Ohydne morderstwo. — Upozorowanie samobójstwa. — Zaareztowanie współwinnych. — Ucieczka wyrodnej morderczyni.

W dniu 17 marca r. b. niejaki Franciszek Mikulski, zam przy ul. Zachodniej 22 przybył do policji i zameldował, iż stróż wyżej wymienionego domu, Ignacy Bartczak, **pozbawił się życia wystrzałem z rewolweru.**

Urząd śledczy wszczął dochodzenie, lecz nie specjalnego nie zauważono, gdyż rzeczywiście Ignacy Bartczak leżał przed drzwiami swego mieszkania, zaś koło niego leżał

rewolwer i butelka wódki. Sprawa ta nie wzbudziła specjalnego zainteresowania, gdyby nie fakt, że

dom nr 32 przy ul. Zachodniej cieszy się jaknajgorszą opinią

i jest gniazdem różnych rzezi mieszków, złodziei, prostytutek i osób, znajdujących się ciągle w konflikcie z kodeksem karnym.

„Domek“ ten poddano na dłuższy czas ścisłej obserwacji policyjnej. Wreszcie udało się funkcjonariuszom urzędu śledczego wejść w kontakt z mieszkańcami tego domu, a następnie wyjaśnić sprawę domniemanego samobójstwa. Z otrzymanych zeznań i dociekań okazało się co następuje:

W wyżej wspomnianym domu mieszka właściciel tegoż

Franciszek Mikulski, znany policji paser zawodowy,

wraz ze swą żoną Władysławą, akuszerką z zawodu. Mikulski miał starszego ojca, Bartczaka, a ponieważ ten prosił ją wciąż o wsparcie, gdyż nie miał z czego żyć, Mikulski obdarzył go posadą stróża w swoim domu.

Pewnego razu między teściem a zięciem wynikła kłótnia, gdyż

Bartczaka podejrzewano o kradzież kilku kocy węgla.

Od tego czasu coraz częściej wynikały kłótnie i nieporozumienia między Mikulskim i starym dozorcą. Krytycznego dnia t. j. 17 marca r. b. Bartczak przyszedł do mieszkania swej córki, gdzie po kilku minutach znów wybuchła kłótnia, w trakcie której **Mikulski pozbawia Bartczaka posady stróża w swoim domu.**

Bartczak poszedł do siebie do domu, lecz aby się przed kimś ze swych zmartwień zwierzyć, wszedł do mieszkania lokatorów na piętrze, **opowiadając im o swych cierpieniach,** jako dozorca, w domu córki.

W mieszkaniu tem znajdowało się wówczas towarzystwo, złożone z Artura Simona vel Szymańskiego, znanego złodzieja-włamywacza, oraz gości jego Bronisława Rapczyńskiego, znanego złodzieja, poszukiwanego przez policję, niejakię

Walczyńskiej, siostry kochanki Szymańskiego, Matyldy Matuzarskiej „szopen-feldziarki“ i złodzieja Leona Szulczewskiego. W takim to „towarzystwie“ dozorca domu swej córki roztaczał swe żale, a następnie, mówiąc o swej córce, wyraził się, iż **jako akuszerka unieszczęśliwiła cały szereg kobiet,** będących w ciąży, stosując szluczne poronienie, zaś mąż jej również czerpie środki do życia z podejrzanych źródeł.

Podczas tego opowiadania nagle drzwi się otworzyły i ku zdumieniu obecnych

do pokoju weszła Mikulska, która prawdopodobnie całe opowiadanie swego ojca podsłuchiwała pod drzwiami. Zażądała ona, aby ojciec przestał opowiadać nieprawdziwe historie i aby w tej chwili poszedł do swego mieszkania.

Stary Bartczak zląkł się wyrazu oczu swej córki i oświadczył, że **do mieszkania nie pójdzle gdyż obawia się, aby córka go nie zamordowała.**

Nagle w rękę Mikulskiej błysnął rewolwer,

huknął strzał i Bartczak upadł z krzesła na ziemię, zalewając się krwią.

Mikulska następnie zwróciła się do obecnych ze słowami, że o ile dadzą znać policji, to również i ich zabije.

W dobranym towarzystwie zaczęto się naradzać, jak się zachować wobec popełnionej zbrodni, a właściciel mieszkania Szymański zeszedł do zięcia zabitego i opowiedział mu o zajściu.

Mikulski postanowił upozorować samobójstwo swego teścia

i w tym celu udał się z Szymańskim na górę do jego mieszkania. Zabitego Bartczaka ułożono na progu jego mieszkania, kładąc obok rewolwer i napoczętą butelkę wódki. Znajdujące się w mieszkaniu Szymańskiego kobiety umyły podłogę oraz zatarły wszelkie ślady dokonanej zbrodni.

Na zasadzie wykrytych szczegółów

policja aresztowała wszystkich biorących jakikolwiek udział w zabójstwie Bartczaka, prócz właściwej zbrodniarki,

której udało się zbiec. (bip.)

Czytacie

„Kurjer Wieczorny“

W dniu 14 lipca po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach zmarła w Warszawie i tamże została pochowana

b. p. Pola Braudówna

Studentka Państwowego Instytutu Dentystycznego przeżywszy lat 22.

O czym zawiadamia w głębokim smutku pogrążona

9891-1

Rodzina.

Telegramy krajowe.

(Doniesienia ag. P. A. T., A. W., A. P. oraz własnych korespondentów.)

Cholera azjatycka w Równem.

WARSZAWA, 17 lipca. (A. W.) zarządziły środki zapobiegawcze. W Równem wybuchła cholera azjatycka. Stwierdzono 6 wypadków zastabnięć. Starostwo i magistrat

Straszna katastrofa w pociągu.

LWOW, 17 lipca. — Z płątku na sobotę, około północy wydarzyła się straszna katastrofa pociągu międzynarodowego, idącego z Kijowa do Szeptówki. Katastrofa była spowodowana rozkręceniem szyn i zrujnowaniem podkładów kolejowych przez bandytów między Rymanowem a Pieranówką. Skutek wjechania pociągu na zrujnowany przez bandytów tor był straszny. Lokomotywa wyrwała się, 5 wagonów spaliło się wraz z pasażerami. Kilku ludzi zaledwie zdołało się wyratować, ilość ofiar dotychczas jest nieznana. Na pomoc pospieszył specjalny pociąg z Szeptówki, który przywiózł pogotowie sanitarne i uprzątnął tor.

Łość mężczyzn i kobiet w Polsce.

WARSZAWA, 17 lipca. (Tel. wł. „Głosu Polsk.“) — Główny urząd statystyczny podaje następujące liczby charakteryzujące wzajemny stosunek liczbowy mężczyzn i kobiet w Rzplitej polskiej. Ludność Polski ogółem wynosi 25,372,447, w tem jest 12,094,891 mężczyzn oraz 13,277,556 kobiet. Na 100 mężczyzn przeciętnie w Polsce przypada 110 kobiet. Przy uwzględnieniu osób objętych spisem wojskowym, liczba stosunkowa kobiet przypadających na 100 mężczyzn spada ze 110 na 107. W Warszawie na 931176 mieszkańców przypada 422,243 mężczyzn i 508,933 kobiet, czyli na każde 100 mężczyzn w Warszawie wypada 121 kobiet. Największa równowaga pomiędzy ilością mężczyzn, a ilością kobiet zachodzi w województwach poleskiem i wołyńskim, gdzie na 100 mężczyzn przypada 106 kobiet. Po za Warszawą największe odchylenie wykazuje województwo poznańskie, gdzie na 100 mężczyzn przypada 114 kobiet. W pozostałych województwach ilość kobiet przypadających na 100 mężczyzn waha się od 108 do 110.

Uroczystości narodowe w Poznaniu.

POZNAN, 17 lipca. (AW) Dnia 16 b. m., z powodu przyłączenia Górnego Śląska i rocznicy bitwy pod Grunwaldem, odbyły się uroczystości i rewja związku inwalidów i powstańców. W kościele farnym odprawione zostało nabożeństwo, w czasie którego ks. Ciążyński wygłosił kazanie. Na nabożeństwie obecni byli przedstawiciele władz wojskowych i cywilnych, oraz senat uniwersytecki, delegacje licznych organizacji spo-

Strejk na Targach Wschodnich.

LWOW, 17 lipca. (AW) Zastój wojskowych. Uznały one za właściwe dostarczenie odpowiedniego kontyngentu sił roboczych. W tym celu powołany został z Przemysła balajon saperów, którzy od środy staną do robót murarskich na placu targów.

Sprawy gdańskie.

Towarz. akcyjne dla eksploatacji stoczni i warsztatów kolejowych.

W ostatnich dniach czerwca i w początkach lipca odbyły się w Paryżu i Londynie konferencje w sprawie utworzenia towarzystwa akcyjnego dla eksploatacji stoczni i warsztatów kolejowych w wolnym mieście Gdańsku. W pertraktacjach tych brali udział przedstawiciele grup: angielskiej, francuskiej, gdańskiej i polskiej, (ta ostatnia, reprezentowana była przez panów Wienawskiego i Armolowicza), a także członkowie międzysojuszniczej komisji do podziału mienia państwowego w wolnym mieście Gdańsku.

Rokowania te doprowadziły do ustalenia zasad, na których ma być oparte przedsiębiorstwo. W zarządzie powstałego towarzystwa będą reprezentowane grupy: polska i gdańska; w zyskach będą również obie uczestniczyły. Towarzystwo zostanie utworzone we wrześniu z kapitałem angielsko-francuskim.

Medycyna 1600 lat przed Narodzeniem Chrystusa.

Dr. Caroline Rausom Williams odkrył w bibliotece nowojorskiego „Historical Society“ papyrus, który według badań znanego egiptologa prof. Breadsteda posiada również wielkie znaczenie, jak podone rękopisy znajdujące się w Berlinie i Lipsku, oraz papyrys Hearsta w Kalifornji. Papyrus ten pisany 1600 lat przed Chrystusem zawiera 500 wierszy i opisuje 47 najrozmaitszych chorób. Organy, dotknięte chorobą, są opisane bardzo szczegółowo. Przeważnie rozpatrywane są tam choroby głowy, następnie znajduje się traktat o uszkodzeniach czola. Nawet najcięższe rany, połączone z uszkodzeniem kości, nie są uważane za śmiertelne. W końcu papyrusa podany jest cały szereg środków odmładzających. (y)

Drukarnia Ludowa w Łodzi

Przejazd 19, telefon 14-64.

Tętno chwili.

Przekreślone mandaty.

Już dziś nie ulega wątpliwości, że pan Korfanty wysunięty został przez endecję, aby w ręku jej stać się „taranem“, bijącym w „Belweder“. Dopóki prawica nie miała większości w sejmie, pomyślała się i wygrała przeciw stronnictwu ludowemu i socjalistycznym, że nie chcą przystać na kompromis? Z chwilą pozyskania tej, znikomej zresztą, nadwyżki głosów, jaka zapewniła jej przewagę w komisji głównej, prawica wzięła na kiel, odrzuciła wszelkie względy na stanowisko opozycji sejmowej, i postanowiła wygrać atut swej chwilowej większości przeciw Naczelnikowi państwa.

Jak wiadomo, żywioły reakcji społecznej osiągnęły w sejmie większość dzięki zdradzie kilku posłów z pod znaku N. P. R., którzy, sprzeniewierzywszy się swemu sztandarowi robotniczemu i skradłszy zaufanie swoich wyborców, oddali swe głosy do rozporządzenia klucza klerykalno-obszarnej.

Nie byłoby większości dla Korfante, gdyby nie to polityczne oszustwo kilku jednostek, które dla względów oportunistycznych zdradziły swoich mocodawców.

Takie matactwa, na oczach całej opinii, czytającej dzienniki, dźbiać się mogą jedynie w zatrutej nawskroś atmosferze sejmowej: sejm, który zatracił już wszelki związek ze społeczeństwem, ze światem swych wyborców, z dwudziestu kilku milionami żyjących obywateli.

Słowa „żywych“ użyłem tutaj bynajmniej nie z przypadku. Próba powołania na ratunek chwiałej się twierdzy wstecznicwa głosu s. p. posła Chaniewskiego, o której to próbie pisaliśmy niedawno, wymownym jest dowodem, jak dalece przeżytym, jak bardzo zmurszałym, jak, w gruncie rzeczy, martwym, w swym przekonaniu własnym, czuje się ten obóz, któremu przewodniczy marszałek Trąpczyński i ks. Lutostawski.

Czesław Ottaszewski.

Nowe drogi ludowców.

(Ciąg dalszy).

Naczelnik państwa. — O stosunki do mniejszości narodowych. — Zastępa P. S. L. w polityce zagranicznej. — Polska, jako mocarstwo. — Stosunek do ligi narodów.

Z drugiej jednak strony P.S.L. zdaje sobie sprawę ze słabych stron Naczelnika i podkreśla je całkiem otwarcie i szczerze:

„Nie można powiedzieć, aby Belweder rozumiał dokładnie charakter tej wojny, jej zacieklność i rozmiary. Belweder jest samotny, posępny, nie mający trwałego kontaktu z życiem politycznym, często źle poinformowany, słabo reagujący, czasem kapryśny i zniechęcony“.

W ramach polityki wewnętrznej, opartej na spółdzielaniu demokratycznym elementu chłopskiego i robotniczego pod przewodem Piłsudskiego, jako wyrazu idei państwowej i społecznej, podkreśla „Polityka“ przede wszystkim sprawę t. zw. mniejszości narodowych, jako zasadniczą dla całego naszego organizmu państwowego. P.S.L. występuje tu jasno za radykalną polityką tolerancji i równouprawnienia, które wyraża się w autonomii terytorjalnej ukraińców i białorusinów. I tu mówi całkiem szczerze p. A. Uziębło w artykule „Drogi polityki polskiej“:

„Jest jeden niezbity pewnik, że jeśli 60-miljonowe Niemcy nie

Kto wie nawet, czy poseł s. p. Chaniewski nie jest jeszcze pośród tego obozu istotą najbardziej żywą: wszak umarł od podobno dopiero półtora roku temu; gdy tymczasem świat idei, oraz zasad, na których opiera się endecja rozsypany jest w próchno już przed dwustu, co naj-mniej, a może i trzystu laty.

Jakże nazwać sposób, w jaki endecja nie zawahała się, rozbijając jedność partii narodowo-robotniczej, skorzystać z pięciu nieprawnie piastowanych mandatów? Wywłaszczeniem? Aktem władzy patrymonjalnej wobec wyborów? Czyba tym ostatnim: endecja zasiadająca w sejmie patrzy na wyborców tak, jak dawny dziedzic patrzył na swą „trzędę“ pańszczyźnianą — uważając ją za swą bezgraniczną własność. Jak ongi w czasach feudalnych handlowano ludźmi, tak dziś endecja uprawia handel mandatami.

A przecież mandat poselski czerpie swą moc „suwerenną“ jedynie z tej sumy zaufania, jaką obdarza danego posła grono jego wyborców. Poseł tedy, który partję swych wyborców zdradza, przechodząc na stronę przeciwników politycznych, przekreśla tem samym podstawę prawną, na której wszedł do sejmu.

Z takich to przekreślonych, martwych mandatów utkana została szlachetna większość p. Korfante.

Lumir.

Falszywe pogłoski sowieckie.

RYGA, 17 lipca. (Ruspr.) Zwrócono tu uwagę, iż w ostatnich dniach urzędowe organy sowieckie ponowiły masowe rozsiewanie fałszywych pogłosek o rzekomych przygotowaniach wojskowych państw bałtyckich i Polski, mających jakoby na celu dokonanie napadu na Rosję sowiecką.

Tak radio sowieckie w dniu 10 b. m. ogłosiło, że łotewski sztab generalny zawarł w Warszawie konwencję wojskową z Polską. „Izwestija“ moskiewskie głosz, że łotewski premier Meyerowicz zawarł w Paryżu konwencję wojskową z Francją i wskutek tego, wspólnie z Polską odwieka zwołanie konferencji w kwestji rozbrojenia.

wchłonęły żywiołu polskiego — dwudziesto-miljonowy naród polski nie zdoła przetrwać 8 milionów mniejszości. A jeśli nie zdoła — niech się nie kusi. Jeśli nie możemy zrobić z nich Polaków — zróbmy dobrych obywateli państwa.

Krótkowzroczni moskale czekali z nadaniem samorządu Warszawie, aż Niemcy ją zajęli. Niemniej krótkowzroczni Prusacy czekali z usamodzielnieniem Polski, aż zostali rozbiti pod Chateau-Thierry. Krótkowzroczni politycy polscy również pragną odłożyć swe decyzje w stosunku do obcych narodowości. Dobrze, wszystko im damy, gdy będzie konieczność po temu, ale nie w tej chwili — a może konieczności nie będzie? A może przez ten czas jakiś szmat ziemi spolonizujemy. Tylko, że w polityce nie wolno opierać się na żadnych „możesz“ — trzeba śmiało, mocno i pewnie rzutować w przyszłość. Skoro niema możliwości uprawiać polityki eksterminacyjnej — trzeba jej zaniechać i z całą bezwzględnością szczerością obrać sobie szlak inny.“

Bardzo dobrze. Ale i tu brak zdecydowania, podobnie jak w kwestji spółdzielania robotniczo-właścicielskiego. Błąd polityków ludowców jest i polega na tem, że mówi się o rzeczach łatwiejszych, a nie wspomina o trudnych. Jak np.: wyobrażają sobie oni praktycznie łączność robotnika w sprawie sekwestru, jak spółdzielanie w tysiącu innych kwestji, gdzie interes proletarijusa miejskiego i średniego posiadacza wiejskiego kłóca się z sobą w sposób nienadający się do polubownego załatwienia różnicy zdań.

Decydująca konferencja angielsko-francuska.

Obędą ją: Lloyd George z Poincaréem.

PARYZ, 17 lipca. (Pat.) Korespondent londyński „Petit Journal“ donosi: W politycznych kołach panuje pogląd, iż konferencja pomiędzy Lloyd Georsem a Poincaréem nabierze nieoczekiwanie wielkiego znaczenia. Prawdopodobnie albowidzie do zupełnego porozumienia we wszystkich kwestjach,

dotychczas niewyjaśnionych, albo różnice zdań będą tak wielkie, że ententa na tem ucierpi. Koła te utrzymują, że Lloyd George zamierza przedłożyć Poincarému ten sam plan w sprawie odbudowy Europy, jaki przedłożyłby mu, gdyby Poincaré przybył do Geny.

Przesilenie gabinetowe i państwowe w oświetleniu prasy krakowskiej i lwowskiej.

Trzeźwa i spokojna ocena sytuacji. — Konserwatywny „Czas“ kategorięcznie potępił korfantyzm i taktykę P.K.P. — „Wiara w Polskę“ „Ilustrowanego Kurjera Krakowskiego“ — Optymistyczny pesymizm „Kurjera Lwowskiego“.

Prasa małopolska, jako bardziej oddalona od centrum życia państwowego t. j. od Warszawy, bardziej na trzeźwo traktuje obecne przesilenie gabinetowe, i jej wywnurzenia na ten temat są utrzymane w tonie daleko spokojniejszym, i mniej nerwowym, w porównaniu z rozgorączkowaną prasą stołeczną.

Charakterystycznym jest również fakt, że nawet krakowski „Czas“, dziennik konserwatywny, w zagadnieniach natury społecznej stojący bardzo daleko od naszej lewicy sejmowej, w sprawie przesilenia zajmuje stanowisko zupełnie z nią zgodne, i występuje ostro przeciwko kandydaturze pana Korfante na premiera.

Stanowisko „Czasu“ do tego stopnia zgadza się z platformą, jaką zajął przed obóz zwalczający p. Korfante i stojący po stronie Naczelnika państwa, że t. zw. przez pranicę „belwederską“ „Kurjer Poranny“ zamieścił in extenso cały niedzielny artykuł „Czasu“, nie opatrząc go żadnymi uwagami ani zastrzeżeniami.

„Czas“ stoi bardzo blisko Klubu Pracy Konstytucyjnej, a mimo to pismo to ze względu na dobro państwa i przyszłość demokracji, nie waha się potępić stanowiska P.K.P. w komisji głównej, które zadecydowało o desygnowaniu p. Korfante na premiera. „Czas“ pisze:

„W innych społeczeństwach misja p. Korfante byłaby po takim liście

(liście Naczelnika państwa, zapowiadającym jego ustąpienie — przyp. Red.) skończoną; przy zacieklności partyjnej, jaka triumfuje dzisiaj na skrajnie prawicy w Warszawie oraz straceniu busoli politycznej, jaka nastąpiła w stronnictwach centrowych (podkreślenie nasze), niewiadomo jednak, czy stronnictwa większości potrafiła się wycofać z pozycji, jaka obroniła się nie da. To jedno jest tylko pewne, że czekają nas w najbliższych dniach chwile takiego niebezpieczeństwa i zametu, jakich nie przeczuwali z pewnością w swojej lekomyślności niefortunny autorowie i poplecznicy powołania p. Korfante na sternika państwowej nawy. Zamek ten skompromituje i zaszkodzi w pierwszej linii stronnictwom prawicy, ale ich szkoda jest zarazem ciężką klęską dla narodu, dla Polski — i to jest w tej całej sprawie najboleńsze.“

Po stwierdzeniu, że gabinet p. Korfante nie posiada żadnej przyszłości, a jego konflikt z Naczelnikiem uniemożliwia jego istnienie, „Czas“ pisze:

„Te wszystkie względy sprawiają, że można z pewnym spokojem przypatrywać się tworzeniu gabinetu narodowo-demokratycznego przez jednego z najradykałniejszych i najbezwzględniejszych polityków, jakimi ta partja rozporządza. A spokoj może być ugruntowany na nadziei, że i w sejmie i w kraju znajdzie się dosyć żywiołów rozważnych, umiarkowanych i kraj głębiej kochających, które rozumieją komplikacje, jakimi grozi gabinet narodowo-demokratyczny w połączeniu z ustąpieniem obecnego Naczelnika państwa. Do żywiołów tych należy wpływać uspokajająco i przestrzegać zachowania jedynie w tej chwili właściwej, jedynie rozumnej, jedynie politycznej linii — środkowej.“

Bardzo ostro przeciwko p. Korfante występuje również krakowski „Ilustrowany Kurjer Codzienny“, który wyrzuca endencji, że nie liczy się zupełnie ze skutkami, jakie jej destrukcyjna robota musi pociągnąć za sobą dla całości Rzeczypospolitej. Prawica walczy nietylko przeciw lewicowej połowie izby, — twierdzi ów dziennik — lecz atak jej skierowany jest w pierwszym rzędzie przeciw Naczelnikowi państwa. Artykuł

Karakulowe PALTA

Fokowe — Lisy, ańska, i biała, oraz ciemna, krete różno koloru polca — Wł. Opatowski, Ceglinańska 58 front, i pięciu. 7290-6

swój publicysta „Ilustrowanego Kurjera Codziennego“ kończy następująco:

„P. Korfante gabinet się nie kiel. Poważni ludzie nawet z obozu prawicowego, do których się z propozycjami objęcia tek zwrócił — odmówili mu. W 24 godz. po powierzeniu mu misji przez komisję główną stoi tam, gdzie stał na początku.“

Równocześnie zaś na samej prawicy rozpoczęły się secesje. Pierwsi wystąpili dwaj posłowie z N.Z.L., a dalsze secesje są w toku. Prawicowy „Kurjer“ u wagi KPK. otrzymał wyraźne votum nieufności od grup, które mieni się reprezentować, a cała zbliżona doń w kraju opinja domaga się zmiany jego stanowiska. Wierzmy więc, że gdyby nawet p. Korfanty z misji swej nie zrezygnował i stanął jako premier przed sejmem — to w sejmie tym zabraknie dla większości, zwłaszcza, że tam nie będą miały znaczenia „papierowe“ głosy nieobecnych.

Gabinet prawicy nie utrzyma się; Naczelnik pozostanie dla dobra państwa na swym urzędzie, ład, pokój i siła państwa będą uratowane.

Wierzmy w Polskę.“

Podobne credo wiary wypowiada również ludowy „Kurjer Lwowski“, który bardzo pesymistycznie zapatruje się na przyszłość gabinetu p. Korfante. Dziennik ten pisze:

„Ostatnie wiadomości zdają się wskazywać, że patriotyzm i rozsądek poczynają brać górę nad szalonymi planami endecji i Korfante. Wśród dotychczasowych sojuszników endecji niektórzy przynajmniej poczynają przychodzić do opamiętania. Ludzie poważni, bezpartyjni, fachowcy, odmawiają współudziału w szalonej imprezie p. Korfante. Stąd cały szereg kołszów od tych, których prosił na ministrów. Stworzenie gabinetu, mającego za sobą większość — bo czysto endecki rząd nie będzie jej posiadał — staje się dla p. Korfante coraz trudniejsze. Tylko człowiek bardzo nieprzewidyujący lub bez sumienia mógł nie przeczuć następstw ryzykanckiego kroku.“

Należy żywić nadzieję, że p. Korfante nie uda się stworzyć rządu walki z dobrem państwa i przyszłością demokracji. Leży w interesie państwa, by walki między demokracją nie rozognić, nie doprowadzić do ostateczności. Z tego punktu widzenia musi wyjść każdy człowiek nieuprzedzony przy ocenie usiłowań p. Korfante.“

(J. u.).

Zakaz fabrykacji gazów trujących.

LONDYN, 17 lipca (A. P.) — Z Waszyngtonu donoszą, że amerykańskie ministerstwo wojny wydało zakaz fabrykowania w przyszłości gazów trujących.

Tak samo jest w kwestji narodowościowej. Ludowcy nie dociegają. W trzech słowach zatłumają się z kwestją żydowską i niemiecką: „element żydowski, niejednolity, częściowo sjonistyczny — hebrajski, żargonowo-niemiecki lub asymilacyjno-polski może być nie brany pod uwagę, gdyż nie zajmuje określonego terytorjum. Pierwiastek niemiecki, niewątpliwie straci jeszcze nie mało na sile, gdyż osiadł na naszej ziemi przede wszystkim z racji przywileju kolonizacyjnego, którego teraz zabrakło“.

Najwidoczniej p. Uziębło w tym wypadku musi się liczyć z nastrojem masy chłopskiej, z posiewem kleru i endecji i boi się zaryzykować jaką bardziej śmiałą myśl. Ale! przecie, jak sam powiedział: „skoro nie ma się możliwości uprawiać polityki eksterminacyjnej — trzeba obrać szlak inny“.

Ten brak zdecydowania ludowców może się bardzo boleśnie odbić, bo jest jeszcze dziedzicznym ich obciążeniem, szczerą pozostałością z endecji, że szpon której tak niedawno się wyrwali, a którą chcą dziś tępić wszelkimi siłami.

Na tym właściwie wyczerpuje się ta czasotka taktyki programu ludowego, którą „Polityka“ proklamuje w swym pierwszym numerze. Jest to tylko czasotka. Nie tknięto zupełnie — a szkoda — problemu biurokracji, który w chwili obecnej jest bodaj najważniejszy, bo trudno bez rozstrzygnięcia tej kwestji przystąpić choćby do reformy polskiej polityki narodowościowej. Nie powiedziano mi, jak ludowcy wyobrażają sobie reformę skarbowości i podatków, co jest

rzeczą pierwszorzędną wagi. Czekamy na to z niecierpliwością do drugiego numeru „Polityki“.

A teraz część druga, niemniej ważna: polityka zagraniczna w koncepcji ludowców.

W polityce zagranicznej ludowcy od lat kilku zrobili znaczne postępy. W roku 1921 poseł Dąbski zawarł w Rydze traktat pokoju z Rosją sowiecką i od tej pory jego przyjaciele polityczni poczynają na serio myśleć o stworzeniu całego systemu polskiej polityki zagranicznej, który dotychczas posiadali tylko endecy.

Wszystkie inne grupy, albo przestają na negacjach tylko, bez własnego porywu, albo żyją strzępami i ościapami cudzej myśli, z własnym tylko dodatkami, przyrzeczeniami bez planu i bez zrozumienia rzeczy.

Od wiosny roku bieżącego P. S. L. uprawia wielką opozycję w stosunku do aktualnej naszej polityki zagranicznej. Stronnictwo to pierwsze w sejmie podniosło głos protestu, przeciw ministrowi Skirmuntowi, słusznie skrytykowało nasze stanowisko na konferencji genueńskiej, oraz przez usta posłów Rataja i Witosa powiedziało pierwsze, że musimy dojść do porozumienia z Niemcami.

W omawianym przez nas obszerniej w pierwszym numerze miesięcznika „Polityka“, ludowcy również pragną możliwie najgruntownie rozwijać swe tendencje w polityce zagranicznej.

Zaczyna poseł Dąbski od tego, że w artykule swym dowodzi, iż albo Polska wcale nie będzie, albo będzie mocarstwem. Myśl wyraża

na po raz pierwszy, słuszną, głęboką. Można ją wyrazić i inaczej: jeżeli potrafimy prowadzić dobrą politykę, państwo dojdzie na podstawie swych warunków naturalnych do rozkwitu i mocarstwowego, jeśli popełniać będziemy nadal błędy dotychczasowe — zbliżymy się do bankructwa, do upadku państwa nagłego, czy też powolnego.

Pojęcie państwa rozumieją jednak ludowcy całkiem spójnie. P. Uziębło w artykule „Drogi polityki polskiej“ wywodzi, że obóz zasady samostanowienia narodów widzimy dziś, jako objaw normalny „organicznego“ niezawisłości państw, uzależnienie ich przez szereg ugód, zobowiązań, rygorów, albo wręcz przez instancje nadzórne.“

Zastrzeżenia poczynione dla rady najwyższej, a wreszcie — cały pakt o lidze narodów jest niezmiernie ważnym, a niestety niedocenianym u nas krokiem w kierunku rozwoju stosunków międzynarodowych. Liga, poza staraniami o utrzymanie pokoju, objęła cały szereg gwarancji, które pozwalają się jej wtrącać w wewnętrzne życie państw, że zyskała kuratelę nad szeregiem kolonji, które mogą do pewnego stopnia przynajmniej stanowić podstawy jej sił materialnych, że uprawienia jej wreszcie są tak obszernie, iż może w pewnych momentach na podstawie § 13 swego statutu zadąć rewizji granic między państwami.

(Dok. nast.)

Mysli w godzinę zdrady.

Sir Roger Casement, wielki bojownik o niepodległość Irlandji stracony przez Anglików w 1917 roku za zdradę stanu, wreczył przed egzekucją swoje pamiętniki jednemu ze swych przyjaciół, który je obecnie ogłasza drukiem w piśmie amerykańskim „Nation”. Poniżej podajemy jeden z fragmentów tych pamiętników, charakteryzujący z dwóch względów. Przedewszystkiem dlatego, że widać z niego, jak wielkim sceptykiem był Casement w stosunku do bezpośrednich widoków powodzenia swego spisku; a po drugie dlatego, że ze zdumiewającą polityczną dalekowszocznością widzi w niefortunnym planie podbicia do rozwoju wypadków, które rzeczywiście nastąpiły (Przyp. Red.).

Berlin, 2 listopada 1914.

Meyer przyjechał po mnie o godz. 11-ej i poszedł ze mną pieszo na ul. Wilhelma Nr. 76, do ministerstwa spraw zagranicznych.

Ministerstwo mieści się w słomkowym, białym, bardzo prostym domu z czasów Fryderyka Wielkiego czy też jeszcze wcześniejszych.

Trzeba zadzwonić u drewnianej furtki przy ogrodowej alei, wówczas otwiera się brama. Weszliśmy po schodach na górę; poczem lokaj odebrał nam palta, kapelusze i laski. Jakże inaczej jest tutaj, niż w londyńskim Foreign Office, gdzie tak często bywałem chez moi!

Poczekalnia do której nas wprowadzono, przedstawiała ładny salon, elegancko urządzone, pełny dobrych starych obrazów króla Fryderyka Wilhelma III i starego cesarza Wilhelma. Meyer powiedział mi, że będę przyjęty najpierw przez podsekr. stanu Zimmermanna, a następnie przez hrabiego Jerzego von Wedel, kierownika angielskiego departamentu. Następnie opuścił mnie na kilka minut.

Obok mnie przeszło kilku oficerów, kawalerzystów w naszych uniformach. I dziwne myśli zaczęły mi się w głowie. Siedziałem na wielkiej kanapie w tym politycznym ośrodku Niemiec. Nie był to żal ani lek. A jednak: może pewien żal, ale napewno nie obawa. Myślałem o Irlandji, tym kraju, którego niemal zapewne już nigdy nie ujrzę. Tylko cud zwycięstwa mógłby mnie zaprowadzić z powrotem do tych brzegów, zwycięstwa którego się nie spodziewałem i na które w rzeczywistości nie mogłem mieć nadziei. Ale czy zwycięstwo, czy porażka: wszystko stanie się dla Irlandji, jej nic nie może wyjść na szkodę z tego, co ja robię. Może nastąpi to — tak, jak muszę cierpieć, ja i inni, którzy są mi bliżcy i drodzy; — ale mój kraj może tylko zyskać na mojej zdradzie. I tak będzie, cokolwiek bądź by się stało.

Jeśli zwycięzę, będzie to oznaczało zmartwychwstanie narodu,

— wolną Irlandję, naród światowy po wielowiekowej niewoli, odnalezienie i zaliczenie w skład Europy zgubionego w średniowieczu narodu.

Jeśli natomiast czyn mój był błędem, jeśli Niemcy zostaną zwyciężone, to jednak cios, który dzisiaj wymierzam dla dobra Irlandji, zmieni linię angielskiej polityki w stosunku do mojej ojczyzny. Nigdy już sytuacja nie będzie taka, jak była dawniej. „Kwestja irlandzka” zostanie podniesiona z brudu i rzędnej, a fałszywej walki angielskiej polityki wewnętrznej do wyżyn atmosfery międzynarodowej. Przynajmniej to będzie moja zasługa. Anglja nie będzie już mogła nigdy igrzać z „kwestją irlandzką”. Będzie ona zmuszona wyciągnąć raz na zawsze wnioski z tego zagadnienia. Będzie się musiała wypowiedzieć co do sprawy, która z taką jasnością zostanie przezemnie podniesiona. Albo będzie się musiała zadowolić niezadowoloną, spiskującą Irlandją, albo też zbliżyć do siebie ten kraj drogą zagwarantowania daleko większych swobód. Do gwałtu nie będzie już mogła a la longue powrócić. Metoda laissez-faire minieła na zawsze. „Homerule” musi się rzeczywiście stać rodzinną władzą — i choćby nawet wszystkie moje plany zagraniczne skazane były na niepowodzenie, to jednak przez ten dumny czyn otwartej zdrady więcej uczyniłem dla Irlandji, niż Redmond i spółka wyrwali Anglji po latach dyskusji i zamaskowanej zdrady. Anglja nie troszczy się zupełnie o „zdradę” ortodoksyjnych irlandzkich „patryotów”. Zrozumiała ona już dawno, jak przechodzić obok tych zabiegów. Uznaje ona tylko akcję, szanuje tylko czyny. Ludzie ci zabijali od czasu do czasu Anglję językiem. Ja mam zamiar uderzyć ją zaciśniętą pięścią. Jest to cios najgłębszej nienawiści, wynikający z całej nieosobistej pogardy dla konsekwencji, które mnie spotkać mogą a kierowany tą jedynie pewnością, że jest to cios dla dobra Irlandji. Byłbym faktycznie zdrajcą, gdybym tak nie postąpił, jak zamierzam. Mówiłem to zawsze i mówiłem bez zamaskowania, że jeśli kiedykolwiek nadejdzie chwila ciosu na zdradę Irlandji, ja ten cios wymierzę.

I oto nadeszła okazja! Ja nie jestem odpowiedzialny za to, co robię, przestępstwem nie jest to, co ja czynię...

Roger Casement.

Czytajcie Kurjer Wieczorny

Emanypacja kobiet w Niemczech.

Masowa emigracja za chlebem.

Czasy, gdy mieszkańcy wsi lub całego powiatu opuszczali z powodów religijnych lub politycznych swe siedziby, dawno minęły.

Zmniejszenie się ludności po wojnie światowej jest w niektórych krajach bardzo znaczne, tak że rządy tych państw ograniczają wszelkimi sposobami uchodźstwo.

Gdy więc zmienione warunki skłaniają mężczyzn do pozostania w ojczyźnie, kobiety wielu krajów zostały opanowane przez prawdziwą epidemję uchodźstwa.

Nie ulega także kwestji, że mężczyźni dokładniej zdają sobie sprawę z trudności i walk, które czekają uchodźca na obczyźnie, gdy natomiast kobiety są zwykle pełne optymizmu i pewności, że wszystko ułoży się jaknajlepiej.

Jakkolwiek w Austrii i Niemczech jest duży brak służących, bon i nauczycielek, nie przeszkadza to tym paniom zupełnie szukać szczęścia po za granicami swej ojczyzny.

Większość biur pracy nie ulegała zgłaszającej się kobiety do Jugosławji i Holandji.

Te, które zgodziły się wyjechać do Jugosławji, wracają zwykle po kilku miesiącach, gdyż przede wszystkim nie znają języka, a nauczyć się go, i to w krótkim czasie jest dla kobiet niemieckiej rasy zadaniem bardzo trudnym.

W Holandji rzecz przedstawia się lepiej. To też w ostatnim roku przybyło do Holandji 20 tysięcy niemieckich kobiet, z tych 5 tys. ułokowało się w Amsterdamie, a 3 tysiące w Hadze.

Większość tych kobiet pochodzi z prowincji nadreńskiej, albo z Westfalji, gdzie urządzane są przez holenderskich przedsiębiorców giełdy pracy.

Najwięcej zarabiają krawcowe, gdyż płaca ich wynosi od 20 do 25 holenderskich guld.

Tego rodzaju masowe uchodźstwo wywołuje protest, tak w Niemczech, jak i w Holandji.

Niemiecki rząd czyni wysiłki, by zatrzymać cenne siły robocze w kraju i ogranicza wydawanie paszportów do Holandji, a holenderski rząd wogóle zabrania wjazdu, gdyż Niemki stanowią zbyt silną konkurencję dla holenderskich kobiet.

Należy przypuszczać, że spełnienie holenderskiego rynku pracy skłoni kobiety wszystkich krajów do pozostania w swej ojczyźnie.

Wydawnictwa.

„Skamander”.

Ukazał się numer 20—21 „Skamandra” za maj-czerwiec, w objętości 128 stron druku. Nowy zeszyt przynosi nam miejscu naczelnem nieznaną scenę dramatyczną Stanisława Wyspiańskiego, p. tyt. „Weimar”, stanowiącą przedłużenie „Wyzwolenia”, a rozgrywającą się pomiędzy Konradem, Mickiewiczem, Goethem, Mefistofelem i Odyńcem. Sceny te opatruje w komentarz prof. Tadeusz Sinko. W dziale poezji umieszczono „Skamander” wiersze K. Husarskiego, J. K. Młakowicz, M. G. Karskiego, Z. Karskiego, S. Napierskiego, M. Pawlikowskiej, L. Podhorskiego-Okołowa, P. Pruskiego, A. Stonimskiego, K. Wierzyńskiego; w dziale prózy — opowiadanie St. Balińskiego, pod tyt. „Tajemnica duszy miłosnego”, fragmenty nowych powieści J. Iwaszkiewicza („Hilary syn buchaltera”) i R. Jaworskiego („Wesele hrabiego Orgaza”), dalszy ciąg powieści J. M. Rytarda „Wniebowstąpienie”; w dziale krytyki — odpowiedź polemiczna St. Kuszelewskiej na artykuł L. Piwińskiego w sprawie Jacka Londona, przekład studjum G. K. Chestertona o Kiplingu pióra W. Horzycy, przegląd literacki i muzyczny. Zeszyt uzupełniają warty. Okładkę rysował W. Borowski.

Podręcznik budowlany.

W świecie inżynierskim powitano z niekłamną radością ukazanie się nowego wydania „Podręcznika budowlanego wraz z analizą cen” inż. W. Skwarczyńskiego, nakładem Księgarni polskiej B. Polonieckiego we Lwowie. Dzieło to ukazuje się w zeszytach — co ułatwia nabywanie tego z natury rzeczy kosztownego wydawnictwa.

Fachowiec bierze tę książkę z niekłamną satysfakcją do ręki, bowiem zarówno opracowanie dzieła, jak i jego wygląd zewnętrzny stoją na niecodziennym poziomie. Wydawnictwo to nie tylko nie ustępuje zagranicznym, ale — co z przyjemnością podnieść można — może służyć pod każdym względem jako wzór znakomity.

Największy proces na świecie.

W Berlinie rozpoczął się proces największy chyba z dotychczas znanych pod względem ilości oskarżonych. Przedsiębiorca wyścigowy Köhn został obwiniony o zawodowe uprawianie hazardu. Wychojąc z założenia, że o ile on sam ma odpowiadać za hazard, to winni także być pociągnięci do odpowiedzialności wszyscy jego klienci — w liczbie około 82 tysięcy, zaskarżył ich wszystkich o współudział w grze. Prokuratorja odrzuciła wprawdzie skargę, lecz na wniosek obrońcy wyższa instancja orzekła, że oskarżenie to jest dopuszczalne.

Z dnia na dzień.

SZTUKA PODOBANIA SIĘ.

Pewna dama hiszpańska zebrała w nader ciekawej książce cały szereg rad, które stanowią swego rodzaju katechizm dla zakochanego, zakochanego pod każdym względem.

W rzeczywistości jest to raczej katechizm dla niedoskonałego zakochanego, gdyż nie wiem doprawdy czego będzie w tej książce szukał mężczyzna pewny swego powodzenia. Chyba sposobu, w jakiby mógł utrzymać jaknajdłużej serce, które podbił.

Ale jaką wartość przedstawia ta książka? Czego jest w stanie ona nauczyć mężczyznę lub kobietę? Można się podobać lub nie podobać, a jeśli się człowiek nie podoba, najmuśdrzej rady nie mu nie pomaga.

„Jeśli ta, której serce pragniesz podbić, mówi owa dama hiszpańska, jest istotą słabą i delikatną, powinieneś jej dać poznać, że posiadasz wielką siłę fizyczną i moralną”.

Hm!... tak!... Ale przecież trzeba naprzód, żeby ta istota słaba i delikatna zezwoliła do siebie się zbliżyć!

Niedługo więc przyjdzie prawdopodobnie do olbrzymiego procesu, w którym 32.000 ludzi zasiądzie na ławie oskarżonych. Jak władze sądowe pokonają techniczne trudności pomieszczenia tylu ludzi w sali sądowej — to jest już ich tajemnica.

W Małopolsce urodziły się nowe siostry sjamskie.

Niedawno czytaliśmy o śmierci słynnych sióstr Błażek w Czechach, które zrosnięte biodrami dożyły aż do 70-letniego wieku, a nawet jedna z nich wydała zdrowo na świat córeczkę.

Obecnie mamy znów nowe siostry sjamskie. Oto w Książpolu pod Dobromiłem pani Jadwiga Stockowa, żona pałacza w kopalni ropy, powiła dwie zdrowe córeczki, które jednak są ze sobą zrosnięte.

Budowa dzieci jest zupełnie normalna, a siostrzyzki zrosnięte są ze sobą na niewielkiej przestrzeni, mianowicie w kościach krzyżowych plecami do plec.

Mimo, że są to pierwotnie dzieci pani Stockowej, młoda matka czuje się zupełnie dobrze. A dzieci również zdrowo się chowają, onegdaj zaś ochrzczone zostały przez ks. Wołanina z Dobromiła.

H. H. EWERS.

Moja matka wiedźma.

(Dalszy ciąg).

Ze słoniu i wielbłądy, niedźwiedzie i mały i sarny i jelenie, aż do królików i świnek morskich, poznają kogoś, kto im zawsze daje smakowity, rzeczywisty nie jest dziwne, jak i to, że zachowują się przyzwyczajenie, gdy zapasy zostały rozdane, a jedno z nich lub drugie nie otrzymało swej porcji. Ale skąd się bierze sympatja u zwierząt, których nie wolno karmić, lub u tych, których pożywienie — surowe mięso lub ryby — nie daje się tak łatwo przynosić? Rozumiem doskonale, że mały niedźwiedź fika koziołki z radości, gdy starszuszka podchodzi do jego klatki, aby mu dać kawałek kukru, i że niemal po ludzku płacze, gdy się z nim żegna. Ale nie mogę zrozumieć, dlaczego stary marabut, który zwykłe przez cały boży dzień stoi na jednej nodze i z niekłamną pogardą patrzy na trzodek ludzka, nagle, gdy matka nadchodzi, przypomina sobie, że ma dwie nogi. I natychmiast podbiega, by wykonać obłąkany taniec fakira, do którego swym starym dziobem wybija melodję. Dlaczego

tygrys podnosi się ze swego ciemnego kąta, podchodzi na przód klatki, ociera się o pręty klatki i wydaje głuche pomruki, które można uważać za oznaki zadowolenia? Dlaczego fokki przepływają basen, wylazła na brzeg i całkiem wyraźnie okazują radość? Przecież wiedza one dobrze, że matka nie ma dla nich ryb, tak jak i drapieżnik-wiedza, że nie przynosi im mięsa!

Jedynie stworzenie w ogrodzie, które nie współdziała w tych objawach zadowolenia, jest jednocześnie tem, dla którego matka szczególnie ma słabość. Należy ono do rasy dzikich andaluzyjskich kóz górskich ze Sierre Nevada; jest to zdumiewająco wielki, szarobiałły kozioł. Stoi sobie gdzieś w oddali na skale i nawet nie myśli o tem, by zejść na dół, podczas gdy jego trzódka bije się o łakocie, które matka im podaje. Starego musi wołać, niemal prosić, aby jednak podszedł bliżej. Nareszcie decyduje się, schodzi majestatycznie ze swej skały i powoli, miarowym krokiem podchodzi do ogrodzenia. Wprawdzie bierze kukier, ale bierze go w ten sposób, jakgdyby wysiadał wielką łaskę. Ma on wspaniałą brodę, wielki, krzywy nos i parę szarych oczów. Krótkie różki sterczą nad postrzępionymi uszami — ten łotr wygląda rzeczywiście niesłychanie po ludzku, niby sam wielki Pan. Cuchnie niemilosłownie i matka chętnie wyjmując swą flaszeczkę z wody kolońskiej, aby go zlekka pokropić. Naogół jej sympatja dla wsze-

lakich zwierząt nie ograniczają się do zoologicznego ogrodu. Każdy pies i każdy kot w momencie oka zawiera z nią przyjaźń, jak również każdy koń, stojący cierpliwie na ulicy w zaprzęgu. Wśród dzikiego wina i powoju, pnącego się wzdłuż ścian naszego domu, gnieźdzą się dziesiątki ptaków, łoz samo wśród krzaków i drzew naszego ogrodu.

Wróble i śmieciuszki są zawsze naszymi gośćmi, gdy jemy na balkonach śniadanie. Mała ruda wieńcowa, mieszkająca gdzieś w parku klasztornym, przychodzi codziennie o brzasku do matki do sypialni i zabiera orzechy, leżące dla niej na nocnym stoliku; matka mówi, że to jest jej „budzik”. — Do każdego domu wpadnie czasami latem motyl przez otwarte okno; korzysta on następnie z najbliższej okazji, aby się z powrotem wyostać na wolność. Ale my mamy tego lata stałe motylki w domu. Niektóre pozostają tu dwa, inne trzy lub cztery dni; jeden z nich, piękne pawie oczko, pozostał nawet przeszło tydzień w matki dokoju.

Od pewnego czasu mamy nawet świerszcza w pokoju. Nie zjawiał się z własnej inicjatywy, jak motyle. Podczas jednego z naszych wieczornych spacerów przechodziliśmy obok jakiejś piekarni, w której ewierkał swą piosenkę. Matka natychmiast weszła do sklepu i oświadczyła piekarzowi, że chciałaby mieć tego świerszcza — ten uśmiechnął się i odpowiedział,

że chętnieby go jej oddał, gdyby go tylko mógł złapać. Ale te zwierzątka są bardzo trudne do schwytania — ten oto już od kilku tygodni siedzi w piekarni, ale nikt go dotychczas nie widział. Na to matka weszła do piekarni — mówię ci kochany bracie, że pierwszą rzeczą, którąśmy dostrzegli, był mały czarny świerszczyk na podłodze. Pozwolił spokojnie, żeby go matka wzięła i zaniósła w pudełku od zapalek do domu.

„Przypadek” zawołał, kochany bracie. „Wszystko to jest przypadek”. I ja nie twierdzę, że to ma inne znaczenie! Każda poszczególne rzecz z tych, które ci dotychczas opowiedziałem i które ci jeszcze opiszę, może i jest przypadkiem. Ale zbierz następnie wszystko razem — i powiedz mi, czy wciąż jeszcze może być mowa tylko o „przypadku”?

Takim jest stosunek matki do ludzi, zwierząt i roślin. Usłyszysz niebawem, jak się zachowuje wobec innych rzeczy.

Do klejnotów nie przywiązuje najmniejszej wagi. Wciąż jeszcze nosi małą czarną broszkę z emalii z twoim czy też moim? — pierwszym zębem. Jeśli, kiedykolwiek posiadała jakieś drogotność, już dawno je rozdarowała, może wreszcie ma jeszcze coś-niecoś w jednym z kasetek w zupełnym zapomnieniu. Dzieła sztuki, porożwieszane i porożwieszane w całym domu, są ci znane. Te nieliczne z pośród nich, które matka sama zbierała w ciągu swego życia, przed-

stawiają niemal wyłącznie zwierzęta i monstra. Wszędzie krety, z bronzu i porcelany, posatem ślimaki, szarańcza, jaszczurki i inne potworki.

Ale o wiele więcej jeszcze istot mistycznych. Posiada ona wielką, bardzo piękną boginię Bast, wiesz chyba, taką egipską damę z głową kota. Matka twierdzi, że umie ona wyraźnie mruzczeć: należy tylko przyknieść oczy i słuchać. Świecidełka na jej biurku, przy łóżku i w innych częściach mieszkania brązowymi imitacjami rozmaitych duchów i bożków — i mogę cię zapamiętać, kochany bracie, że nasza matka żyje w jaknajlepszej komitywie z tymi dzikimi wytworami fantazji. Ma ona szczególną sympatję dla wszelakich istot bajecznych, dziwacznych kombinacji człowieka i zwierząt, przyczem obojętnym jest, czy są one egipskiego, czy asyryjskiego, chińskiego czy indyjskiego pochodzenia. Ale wszystko, co pachnie gotykiem, zdaje się najbardziej jej odpowiadać. Ma ona całe tony obrazków, szyćchów, druków, fotografji, które od czasu do czasu przegląda i bardzo niechętnie pokazuje; cieszy się serdecznie, gdy jej ktoś nowy rysunek przyniesie. Zdaje mi się, że, przynajmniej o ile idzie o „Kuszenie Sw. Antoniego”, zbiory jej są kompletne.

(D. c. n.)

Przemysł i handel polski.

Handel polsko-estoński nie mógł się dotychczas rozwinąć ze względu na fatalne warunki komunikacyjne.

Na posiedzeniu Izby handlowo-przemysłowej we Lwowie wypowiedzieli się reprezentanci handlu i przemysłu za zawarciem umowy handlowej z Niemcami.

Konsulat austriacki we Lwowie rozpoczął dnia 14 b. m. swoje urządowanie.

Firma niemiecka kupuje polskie tereny naftowe. Jak donoszą z Berlina miała tamtejsza firma „Krdöcher Brockdorff“ zakupić od pewnej firmy wiedeńskiej tereny naftowe w Małopolsce.

Kronika ekonomiczna.

Nowa pożyczka holenderska. W tych dniach rząd holenderski zamierza wypuścić pożyczkę państwową na sumę 150 milionów guldów na 6 procent po kursie 98 za 100 na lat 10.

Szwajcaria sprzedaje lokomotywy. Ponieważ na wszystkich liniach kolejowych szwajcarskich wprowadzone będą pociągi poruszane elektrycznością, skutkiem czego dawne parowozy pozostają bez użytku, rząd szwajcarski zwrócił się do rządu estońskiego z propozycją nabycia tych parowozów.

Estoński ministerjum komunikacji nie powzięło jeszcze żadnej decyzji.

Finanse greckie. Minister finansów przedstawił parlamentowi pierwszą serję projektów, mających na celu sanację stosunków skarbowych w Grecji.

Rynek pieniężny.

Giełda warszawska.

Z powodu lepiej rysujących się widoków na pożyczkę międzynarodową przez Niemcy uzyskała się mająca, marka niemiecka nieco się podniosła.

Gotówka. Dolar Stan. Zjedn. 5575 - 5550 - 5570 - 5530.

Dolar kanad. — Franki fr. 482 i pół. Korony czeskie 128,25 - 128. Marki niem. 1275 - 1270.

Czeki i wpłaty. Belgie 456 - 455 - 437 - 435. Berlin 12,60 - 12,55. Gdańsk 12,80 - 12,55. Londyn 25000 - 24,825.

Listy zastawne. Miljonówka 1450. 4 i pół proc. listy zast. ziemsk. za 100 rubli 213,50

4 i pół proc. listy zast. ziemsk. za 100 marek 56,25 - 56,50.

5 proc. poz. przezorn. 86,50.

Akcje. Bank Handl. w Warsz. 5550. Bank dla handlu i przem. 6125 - 6200.

Cedula giełdy pieniężnej w Łodzi. Łódź, 17 lipca.

Dolar St. Zjednoczonych (got.) - w placeniu 5550, w żądaniu 5570.

Dolar St. Zjedn. (czeki) w placeniu 5560, w żądaniu 5580.

Franki belg. (czeki) - w plac. 435, w żądaniu 438.

Franki franc. (got.) - w plac. 462, w żądaniu 464.

Franki franc. (czeki) - w plac. 463 w żądaniu 465.

Puntury angielskie (czeki) - w placeniu 24750, w żądaniu 24925.

Kor. austr. (czeki) - w plac. 18,50, w żądaniu 19,50.

Kor. czeskie (czeki) - w plac. 128, w żądaniu 131.

Marki niemieckie (got.) - w placeniu 12,70, w żądaniu 12,80.

Marki niemieckie (czeki) - w placeniu 12,60, w żądaniu 12,75.

5 proc. listy zastawne m. Łodzi - w plac. - w żąd. 200.

4 i pół proc. listy zast. m. Łodzi - w plac. - w żądaniu 190.

6 proc. obligacje m. Łodzi - w placeniu - w żądaniu 86.

Miljonówka w pl 1450, w żąd. 1500.

Z czarnej giełdy warszawskiej.

Wczoraj na warszawskiej giełdzie nieurzędowej notowania były następujące: Dolar 5550. Marki niem. 12,70.

Czarna giełda w Łodzi.

W dniu wczorajszym na nieurzędowej giełdzie w m. Łodzi panowała tendencja spokojna, przy małych stosunkowo obrotach.

Kursy kształtowały się następująco: Dolar 5500. Puntury 24500. Franki franc. 455.

Dr. August LORIA ordynuje jak w latach ubiegłych w Marjenbadzie

Obwieszczenie.

Kasa Chorych m. Łodzi podaje do wiadomości, iż w dniu 18 b. m. zostaje uruchomione ambulatorjum Kasy przy ul. Miłsza nr. 55.

Łódź, 17 lipca 1922 r.

Komisarz Kasy Chorych m. Łodzi.

Potrzebny masażysta

do ogólnego masażu i na niemoc. Oferty sub. „Masażysta“ do Głosu. 861-4

Weksel

z gubieniem na 100.000 mk., wyst. 24 maja 1922, pl. 5 sierpnia 1922, wystawca H. Najman na moje zlecenie. Weksta niewiczalną. B. K. Szymisło Nowomiejska 11. 865-1

KUPUJĘ

i placę 30% drożej brylanty, złoto, srebro perły, zegarki, stare szaby, dywany i futra. Konstancynowska 7, Miłoh, prawa ofiyna, i piętro. 492-10

Motocykl

jednośl. Andrew na cztery koła, w dobrym stanie do sprzedania; również zjazdowy kryształowy u dozorczy domu. Ul. 6-go Sierpnia 5, od godz. 4-5 pp. 895-1

KUPUJĘ

z placę najlepiej za brylanty, złoto, perły, szaby, sztuczne, dywany i futra

N. Warszawski

Piotrkowska 9 lewa of. II piętro.

Zakład kuśnierski

H. Wasserman

Piotrkowska 42 wykonywa wszelkie roboty futrzane damskie, jak męskie po cenach przystępnych z akuratacją obsługi. 89-2

PENSJONAT

Witanowskiej i Hanczkowej w Poddeblinie ma Jeszcze jeden wolny pokój; młodzieży zapewniona opieka i pomoc w naukach. 718-5

Meble!

W dużym wyborze, Łódzka metalowe, Meble biurowe. Dywany. Po cenach antycznych poleca Magazyn Mebli Piotrkowska 116, I piętro, front. 672-6

JARMARK LIPSKI Najstarszy i największy Jarmark w świecie. Jednakowo korzysiny dla wystawców i kupujących. JARMARK OGOLNY

Władysław Glazer w Warszawie. Ateje Jerozolimskie 41. Telefon 230-55. Jarmarkiem Technicznym i Budowlanym od 27 sierpnia do 2 września 1922 roku.

MASZYNISTKA ze znajomością francuskiego i niemieckiego poszukiwana. Uprasa się o składanie ofert tylko pisemnych p. a. Zachodniego Towarzystwa dla Handlu i Przemysłu, Sp. Akc. Oddziału w Łodzi, skrzynka pocztowa 166. 883-3

Samochód 4-ch osobowy, firmy „ASTER“ 18x24 HP., gotowy do jazdy z powodu wyjazdu zaraz tanio do sprzedania.

Wiadomość w bufecie kawiarni parku Sienkiewicza. 9843-8

Mam do dyspozycji obszernie biuro, personal, telefon, wszedłbym w związek z fabryką lub przedsiębiorstwem handlowo-tekstylnym - na dogodnych dla mnie warunkach, dla wprowadzenia danej firmy w Krakowie. Zgłoszenia pod „Spółka“ przyjmuje: Biuro ogłoszeń Feliksa Statera, Kraków, ul. Grodzka 13, Telefon 1554. 857-1

Pensjonat ZDROWIE w Gostku 862-5 przyjmuje dalsze zamówienia. Informacje u p. Grynocha, Piotrkowska 57, III piętro, w podwórzu.

ŁÓDŹ ul. Piotrkowska 17. poleca najtaniej w wielkim wyborze: Etaminy, batysty, muśliny, Kretony, białe towary, Kamgarny, bostony, szewloty męskie i damskie. Kooperatywom i Pp. Krawcom ustępstwo!

Ośrodek. W sobotę, dnia 15 b. m. zagubiono portfel w którym prócz pieniędzy znajdowały się następujące dokumenty: 1. Dowód osobisty wystawiony przez miejscową Komendę Policji na imię Leopolda Arndta. 2. Zezwolenie na rewolwer, wyd. przez Komisarza Rządu na to samo nazwisko. 3. Legitymacja Magistratu m. Łodzi. Proszę o zwrot tylko dokumentów. Łódź, Sennatorska 25. 776-1

Kto poszukuje mieszkania, pojedyncze pokoje, lokale handlowe, fabryczne, lub zamiast mieszkania w Łodzi i w Warszawie, czy chciałby odnajdować, może skorzystać przez pośrednika. Adresy lub oferty proszę słażyć do „Głosu“ dla „Pośrednika“ 854-1

Do Szpitala Starozak. im. Poznańskich poszukiwana jest PIELEGNIARKA, obeznana z pracą w podręcznej aptece szpitalnej. Referencje - konieczne. Zgłoszenia przyjmuje kancelaria szpitala w godzinach biurowych. 9892-2

SKLEP Z powodu zmiany interesu jest do sprzedania dobrze prosperujący sklep kolonialno-spożywczy w centrum miasta w Krakowie, przy ul. Warszawskiej 23. Wiadomość na miejscu, oraz w Łodzi, ul. Rozwadowska 19, a p. G. Szymańskiego. 702-1 Kupuje meble, dywany, maszyny do szycia, futra, garderobę, sprzęty domowe i placę najwyższe ceny. Wajoman, Dzielna 19, w sklepie. 9690-6 Energ. człowiek z wieloletnią praktyką buchalteryjną i biurową poszukuje odpowiedniej posady za skromnym wynagrodzeniem. Oferty do „Głosu“ sub „B.“ 810-5

Jest do sprzedania w śródmieściu uruchomiona tkalnia składająca się z 27 krosien (warsztatów) mechanicznych, różnej szerokości, oraz wszelkich maszyn pomocniczych. Oferty sub. „L. M. B.“ do administr. „Głosu Polskiego“. 9577-2

Henryk Sas-Klechniowski, Warszawa, ul. Wspólna 29, telefon 279-71. Przedstawiciel Zarządu Świątowego Zakładu Kapielowego PISZCZANY na Słowaczyźnie dla leczenia reumatyzmu, goścoia stawowego, łochlasiu (rwy kulszowej) za pomocą naturalnych gorących 87° C. źródeł siarczanowych i kąpielii błotnych o znacznej sile radioaktywnej. - udziela wszelkich informacji, dotyczących Zakładu, ułatwiają w otrzymaniu wiz paszportowych. Pokoje z utrzymaniem od kor. os. 70, goścoia z Polski otrzymują znaczne zniżki. Dogodne połączenie kolejowe. 9532-6

BRYLANTY złoto, srebro, zegarki i perły kupuje i placę sumiennie L. Grünbaum Piotrkowska 38. firma od egz. roku 1895. 8895-15

Brylanty biżuterja, złoto, srebro kupuje i placę sumiennie. Zegarmistrz-jubler Ch. Szalek, Piotrkowska 14. 050-6

Do sprzedania warsztat mechaniczny pik a pik, dla angielski 64 cal. i warsztat do nawijania (Baumstuhli) Tow. Przemysłu Włókienniczego Piotrkowska 167. 4071-1

Zgubiono złotą branzoletkę dnia 14VII w ogródku Grand-Hotelu lub idąc Piotrkowską od ul. Traugota do Nawrot. Laskawy znalazca zechce zwrócić za swoim wynagrodzeniem C. Bronowskiej, Zachodnia 34, od 1-8. 359-1

CHŁOPIEC z 2 klasowem wykształceniem, mając lat 15 porządnych rodziców, poszukuje praktyki biurowej. Wład. Lipowa 64, Grobelkiewic. 865-1

Potrzebne od dwóch do trzech milionów. Mogę zabezpieczyć na numerze hipoteki. Oferty pod „A. B.“ 125°. 850-3

Najnowsze modele pasków paciorkowych, dęciowych i drewnianych oraz TOREBKI paciorkowe, tanio do nabycia. Andrzeja 43 m. 12, lewa ofiyna. 359-1

Sp. Akc. „SWELAN“ Sp. Akc.

Łódź, Pańska 125. :: Fabryka Przetworów Chemicznych. :: Łódź, Pańska 125.

poleca własnego wyrobu przedniej jakości, po cenach przystępnych

Oleinę, Glicerynę, Kwasy tłuszczowe.

Grand-Kino

Dziś premjera!

Pocz. o g. 5, ost. seans o 9.30 w.

Zygomar i Protea

Bale maskowe. — Karkołomne skoki. — Bogata wystawa.

Sensacyjny dramat w 6-ciu odczęściach, ilustrujący przygody detektywa

ZYGOMARA

i jego pomocnicy

PROTEA

Tylko my

sakupiliśmy zimowe towary przed podskoczeniem cen i z powodu tego sprzedajemy najtaniej.

Garderoby letnie

Palta damskie 18.5 14.5 12.500	Jesiotki 32. 29.—
„ z kowerek 36. 34. 32.000	Sukieneczki z etami 3.5 4.5 3.500
Suknie z kretonu 8.5 4.500	Bluzki etaminowe 3.5 4.5 3.500
„ z etami 12.5 9.5 7.600	Spódniczki z szewjot 3.8 3.500
„ z szewjot 7.5 6.800	Garnitunki dla ochłopców w wielkim wyborze
„ z garbardin 22.000	Paletka w dla ochłopców i dziewczynek.
„ z trykotu 22.—	
„ z jedwabiu 38.000	

Jesienne nowości

Jesiotki z modnego materiału 48. 38.—	Palta damskie z weluru i angielskich materiałów 38. 32. 28.—
---------------------------------------	--

na garnitury, palta, kostjomy. **Materiały, suknie, bluzki w wielkim wborze.**

Garnitury męskie z streichgarnu 28.—	z cystej welny 42.— 38.—
„ „ z kamgarnu 55.— 52.—	z streichgarnu 8.5 8.500
Spodnie z kamgarnu 14.500	

Schmechel i Rozner,

Łódź, Piotrkowska 100, filja 160. Radzimy nie zwlekać z zakupem.

„STOCK CONTINENTAL“

Specjalny skład — gum samochodowych, rowerowych, motocyklowych, powozowych oraz maszywów. WARSZAWA, ul. Nowy Świat Nr. 65, (róg ul. S-to Krzyskiej) poleca świeżo otrzymany transport **Cordów** Ceny fabryczne. **Auto-Electric** J. Otfinowski, tel. 50-39 i 75-70. 9700-2

BRYLANTY,

perły złote, srebro, zegarki i różną biżuterję kupując płacą najsumiennie. 542-8 Sklep jubil. **A. Kerszkorn**, Cegielińska 37, róg Piotrkowskiej

Dr. med. J. Stupay

Specjalista chorób oczu ordynuje od 1 — 2 i od 4 — 6 po poł. **Zachodnia Nr 63.** Łódź, Nr. 325 W.U.Z. 25-VI 22. 9302-8

Dr. W. Łagunowski

Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 12-2 pp i od 5-8 w. 41-15 **gdańska (Długa) 42.** 26 315 W.U.Z. dn. 25.VI 1922 r.

Dr. med. Leyberg

Krótką 5, tel. 773 powrócił. Chor. skóry, wener. i dróg moczopłciowych. Godz. przyj.: 12-2 i 5-7 608-5

Dr. med. Józef Sz wajter

Akuszerka i chor. kobiece **Pomorska 7.** Przyjmuje od g. 5-5 pp W. U. Z. dn. 12.VI.22 r. 24 314 217-14

Dr. Langbard

Zawadzka 10 Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 8-12 i 6-8 9216-10

Dr. med. H. Lubicz

Piotrkowska 26 Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe. Leczenie sztucznem skór- cem górskim. Przyj. od 11-1 i 5-8. Pante 4-5 251-10

Dr. MARJA Józefów-Lewinsonowa

Chor. weneryczna i skórna (dla kobiet i dzieci) Godz. przyj. od 5-8 pp. **Cegielińska 6.** WUZ 221X1-21 9521 8

Lekarz-dentysta M Szatensztajn

Perelmutrowa wznawia przyjęcia **Cegielińska 15.** Łódź Nr. 324 W.U.Z. 3.VI.22 9237-8

Dr. S. KANTOR

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i moczopłciowych. Leczenie promieniami Röntgena i światłem. **Piotrkowska Nr 144, róg Ewangelickiej.** Godz. przyj.: od 8-12 r. 5-8 pp. Dla pan 6-3 p.p. 9724-1

Dr. Bolesław Kon

Choroby uszu, nosa, gardła i chirurgiczne. Godz. przyj. 12-1 i od 4-7 w **Piotrkowska 118.** 9490-20

Dr. med. E. ZELIGSONOWA

ordynuje przez lato w Ciecnochinku domek przy hotelu Milera 6880-12

Dr. med. Braun

Pełudniowa Nr 23. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Przyj. od 10-1 i 5-8. Pante 4-5

Dr. E. SONENBERG

Choroby skórne, dróg moczowych i weneryczne. **Zielona Nr 8.** Przyj. 12-1 i 4-3 pp 587-6

Choroby skórne i weneryczne Dr. Lewkowicz

Konstantynowska 12. od 9-11 i od 4-8. Pante 4-5 617-15

Dr. Rajtler-Kurjańska powróciła.

Akuszerka chor kobiece. **Al. Kościuszki 32.** 26 331 W.U.Z. dn. 11.VII 1922 r.

Dentysta Jakób Karmazyn

Południowa 2 powrócił przyjmuje osobistie od 9-1 i od 3-7. 843-3

Nauka i wychowanie.

(Za wyraz 35 mk.) Matematyka udziela student II kursu. Repetycje przedmiotów. Pirmowicza Nr 12 pr. of. III piętro od 11-12. 32-8-n Kupno i sprzedaż. (Za wyraz 40 mk.) A.A.A. Kupuję meble, dywany, futra, garderobę, bieliznę, masyżny do szyja; płacę najwyższe ceny. Łańcik, Benedykta Nr 28, m. 13 parter. 711-10-k Kupuję meble, dywany, garderobę masyżny do szyja, płacę najlepiej. Wajnrajch, Benedykta 19 9384-15-k Powóz i bryczka do sprzedania. Cegielińska 82. 202-5-k power damski i męski do sprzedania. Piotrkowska 163, m. 5. 96-3-k W Dalikowie 15 kilometrów szosa od Aleksandrówka jest do sprzedania pięknej osiedli, kapusty oraz buraków przesiado 4 morgi, także 2 morgi kartofil amerykańskich. Cena, warunki kupna u właściciela. 887-3-k

Posady i prace. Poszukiwane.

(Za wyraz 25 mk.) poszukuję obowiązków w szyciel. Umie szyć suknie i bieliznę. M. Ciemlegowa, Zamenhofs 15, m. 26 front u A. Kalcokiego. 851-1-pp

Doniesienia rozmaite.

(Za wyraz 35 mk.) Akuszerka Piłkewa przyjmuje zamówienia pan miejscowych i przyjezdnych. Piotrkowska Nr 132. 9657-10-d

ogłoszenia drobne.

Oszofer mechanik poszukuje posady od zaraz. Oferty do Głosu pod „Oszofer“ 879-1-pp

Ważne ogłoszenia.

Oszofer mechanik poszukuje posady od zaraz. Oferty do Głosu pod „Oszofer“ 879-1-pp

Ważne ogłoszenia.

Oszofer mechanik poszukuje posady od zaraz. Oferty do Głosu pod „Oszofer“ 879-1-pp

Ważne ogłoszenia.

Oszofer mechanik poszukuje posady od zaraz. Oferty do Głosu pod „Oszofer“ 879-1-pp

Ważne ogłoszenia.

Oszofer mechanik poszukuje posady od zaraz. Oferty do Głosu pod „Oszofer“ 879-1-pp

Ważne ogłoszenia.

Oszofer mechanik poszukuje posady od zaraz. Oferty do Głosu pod „Oszofer“ 879-1-pp

Ważne ogłoszenia.

Oszofer mechanik poszukuje posady od zaraz. Oferty do Głosu pod „Oszofer“ 879-1-pp

Ważne ogłoszenia.

Oszofer mechanik poszukuje posady od zaraz. Oferty do Głosu pod „Oszofer“ 879-1-pp

Ważne ogłoszenia.

Oszofer mechanik poszukuje posady od zaraz. Oferty do Głosu pod „Oszofer“ 879-1-pp

Ważne ogłoszenia.

Oszofer mechanik poszukuje posady od zaraz. Oferty do Głosu pod „Oszofer“ 879-1-pp

Ważne ogłoszenia.

Oszofer mechanik poszukuje posady od zaraz. Oferty do Głosu pod „Oszofer“ 879-1-pp

Ważne ogłoszenia.

Oszofer mechanik poszukuje posady od zaraz. Oferty do Głosu pod „Oszofer“ 879-1-pp

Ważne ogłoszenia.

Oszofer mechanik poszukuje posady od zaraz. Oferty do Głosu pod „Oszofer“ 879-1-pp

Ważne ogłoszenia.

Oszofer mechanik poszukuje posady od zaraz. Oferty do Głosu pod „Oszofer“ 879-1-pp

Ważne ogłoszenia.

Oszofer mechanik poszukuje posady od zaraz. Oferty do Głosu pod „Oszofer“ 879-1-pp

Ważne ogłoszenia.

Oszofer mechanik poszukuje posady od zaraz. Oferty do Głosu pod „Oszofer“ 879-1-pp

Ważne ogłoszenia.

Oszofer mechanik poszukuje posady od zaraz. Oferty do Głosu pod „Oszofer“ 879-1-pp

Ważne ogłoszenia.

Oszofer mechanik poszukuje posady od zaraz. Oferty do Głosu pod „Oszofer“ 879-1-pp

Ważne ogłoszenia.

Oszofer mechanik poszukuje posady od zaraz. Oferty do Głosu pod „Oszofer“ 879-1-pp

Ważne ogłoszenia.

Oszofer mechanik poszukuje posady od zaraz. Oferty do Głosu pod „Oszofer“ 879-1-pp

Ważne ogłoszenia.

Oszofer mechanik poszukuje posady od zaraz. Oferty do Głosu pod „Oszofer“ 879-1-pp

Ważne ogłoszenia.

Oszofer mechanik poszukuje posady od zaraz. Oferty do Głosu pod „Oszofer“ 879-1-pp

PRENUMERATA: Miesięcznie M. 1.010.—, kwartalnie M. 3.000.—, Za odnośnienie dopłaca się M. 100.— miesięcznie. Prenumerata przez pocztę miesięcznie M. 1.110. Kwartalnie 3.540.— Zagranicą M. 1.710.— miesięcznie. OGŁOSZENIA: ZWYKŁE: 75 mk. za wiersz nieparolowy jednospaltowy. NADEŚLANE przed tekstem 200 mk. w tekście 250 mk. po tekście 150 mk. za wiersz nieparolowy (str. 5 spalt). NEROLIGE: 125 mk. za wiersz nieparolowy (str. 5 spalt). Zaręczynowe i zaślubinowe po mk. 10.000 po tekście ogłoszenia zamieszczające obliczone do 50 procent, zaś firm zagranicą, o 100 proc. drożej od miejsca. Ogłoszenia w wydaniach niedzielnych i świątecznych 25 proc. drożej. Za termin. drukowania ogłoszeń i ofiar administracji nie odpowiada.